
Patryk Grzywocz, ordynator Oddziału Kardiologii, Paweł Silbert, prezydent Jaworzna, oraz Gabriela Buczkowska, dyrektor Szpitala Wielospecjalistycznego, uroczyście otwierają 
wyremontowany, szpitalny oddział | fot. Natalia Czeleń

Bez nudy, 
z mnóstwem atrakcji

Spełnienie marzeń 
lekkoatletów

Koszykarze zagrali 
ostatni mecz sezonu
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Niewiele zabrakło, by ko-
szykarska drużyna MCKiS 
Jaworzno pokonała zespół 
MUKS Sari Żory. Ostatni mecz 
sezonu trzecioligowe Sokoły 
przegrały z żorzanami 74:80. 
Co prawda, jaworznianie wy-
grali pierwszą i trzecią kwartę, 
kolejno 25:21 i 20:16, i zremi-
sowali drugą część spotkania 
(19:19), ponieśli jednak po-
rażkę w czwartej partii, prze-
grywając ją 10:24.

Po rozegraniu wszystkich 
swoich meczów w sezonie, 

nych przez Miejskie Centrum 
Kultury i Sportu. Ferie zimo-
we dla uczniów z Jaworzna 
powoli dobiegają końca. Już 
w poniedziałek, 12 stycznia, 
blisko 10 tysięcy młodych 
jaworznian wróci do ławek 
szkolnych. Wcześniej czeka 
na nich jednak jeszcze wiele 
atrakcji, a instruktorzy miej-
skich placówek kulturalnych 
i sportowych już zaprasza-
ją na zajęcia organizowane 
w roku szkolnym.

swoim profi lu na Fb Paweł
Silbert, prezydent Jaworzna. 
Na przeprowadzenie tej waż-
nej dla jaworznickiego sportu 
inwestycji nasze miasto otrzy-
mało jesienią zeszłego roku 
duże wsparcie z Rządowego 
Funduszu Polski Ład – Progra-
mu Inwestycji Strategicznych. 
– Właśnie otrzymaliśmy projekt 
i wizualizacje nowego obiektu 
lekkoatletycznego na Azotanii 
– poinformował prezydent 
Paweł Silbert. 

MCKiS zajmuje obecnie 7. 
miejsce na 10 w ligowej ta-
beli. Ta pozycja może się jed-
nak jeszcze zmienić, ponieważ  
nie wszystkie drużyny mają na 
koncie komplet kolejek.

Blisko 700 osób bawiło się 
w Hali Widowiskowo-Sporto-
wej podczas „Qulturalnych 
Ferii z Rodziną” organizowa-

Jest już gotowy projekt 
stadionu lekkoatletycznego, 
który powstanie na Azota-
nii. Wizualizacje planowane-
go obiektu zaprezentował na 
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Inwestują   
w zdrowie



wycięte, będziemy drwala piętnować publicznie, wyśmiewać 
jego wady i piętnować rodzinę do 3 pokoleń naprzód. Każdy 
badyl ma znaczenie. I zlikwidujemy te durne posągi drwali, nie 
wypada w czasie powrotu do natury promować zwyrolskich 
zachowań z siekierą w dłoni.

6. Odbudujemy gród na Grodzisku. Cesarz musi mieć piękną 
siedzibę. Szczegóły wkrótce.

7. Należy wchłonąć śląską metropolię. Bo kto to widział, 
żeby wychodzić na plac, niech idą na dwór, czyli na nasze 
Grodzisko, a my, Jawo-dworzanie, starodawnym zwyczajem 
będziemy wychodzili na pole, czyli do naszych poddanych. 
Tym samym, wchłaniając śląskie rubieże, zlikwidujemy My-
słowice, bo i po co one komu? 

8. Stworzymy schronisko dla dzików. Bo dzik, to obecnie 
nowy pies. Niech bidule się tak nie błąkają, szukając żołędzi. 
Z dworu będzie odpadków bez liku, swobodnie się wyżywią. 
Nie trzeba, jak tym niewdzięcznym kundlom: kupować spe-
cjalnej karmy, wyprowadzać na nudne spacery oraz sprzą-
tać po nich odchodów. Nie naprzykrza się, gapiąc się prosto 
w oczy, bo ma je dziwnie we łbie ułożone i tylko na kolana 
może ci spojrzeć. Dzik nie wymaga fryzjera, a weterynarza 
wzywamy dopiero po zabiciu, aby stwierdzić, czy nadaje się 
na kiełbasę. Dzik jest lepszy w każdym calu. Także smakowo. 
I krócej się gotuje. Możemy dopuścić jeszcze owce, bo jak 
mówi porzekadło znane wśród juhasów: „Kto ma owce, ten 
ma, co chce”. No i owca to promesa ciepłego swetra, a zimy 
będą jak kiedyś.

9. Likwidacja elektrowni Jaworzno III, bo się często psuje 
i zasłania widok. I ma godło Chorwacji nadrukowane na komi-
nie chłodni. Że prąd drogi, to już nie ma co wspominać. Ma się 
należeć za darmo, bo elektrownia blisko. Po sprzedaniu elek-
trowni na złom, każdy mieszkaniec dostanie dofi nansowanie 
do wiatraka i se będzie prąd sam produkował na ogrodzie. 
A jak nie będzie dmuchało, to dziki ze schroniska podłączymy 
i wiatry puszczą, że ho-ho.

10. Ustanawiam dla miasta hasło przewodnie. Nie jakieś 
tam: miasto energii czy poziom wyżej. Dejcie spokój. „NAM 
Z JAWORZNA WSZYSTKO MOSZNA”. Tym samym nawiążemy 
do pogardliwego traktowania nikomu niepotrzebnej ortografi i 
oraz pokażemy całemu światu, jacy z nas jajcarze.

Jestem otwarty na dialog, więc śmiało, trzeba rozmawiać, 
rozmawiać, rozmawiać!!! Gadanie ma przyszłość, gadać, spa-
cerować, kombinować. Piszcie do mnie na Berdyczów, tak 
najszybciej. 

Liczę na wasz głos. A jak mnie wybierzecie, to obiecuję, 
że załatwię dostęp do morza. Morza możliwości oczywiście. 

Wosz Cysorz.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Tym samym chciałbym przedstawić „Cesarską Dziesiątkę” 
programową. 

1. Nie wiem, po co nam Rynek, należy go natychmiast zlikwi-
dować. Ciągle czytam, że to betonoza. No to proponuję Rynek 
zmienić w basen. Ogrodzimy z każdej strony, wlejemy wodę 
i będzie. A że jest pochyły, to będzie część górna dla maluchów, 
część dolna dla wytrawnych pływaków. Kościół należy prze-
robić tym samym w aquapark, może być w stylu religijnym. 
Z górnej części krzyża ekstremalna zjeżdżalnia, nazwiemy ją 
„Miej nas Panie w opiece”. W zimie zamiana basenu na lodo-
wisko i część do morsowania. Z ulicy Mickiewicza skocznia 
narciarska, aby przeciwnicy mogli nam skoczyć. I wszystko za 
darmo, niech plebs widzi, że cesarz ma gest.

2. Wiedza nabyta w internecie wystarczy. Z biblioteki trze-
ba utworzyć punkt gastronomiczny, przecież komu potrzebne 
książki? Przecie fi lozofów bez liku, po wyższej szkole robienia 
melanżu, a zresztą... szlachta nie pracuje. Budynek przejmie 
McDonalds, w końcu tam tabuny dzieci i młodzieży najchęt-
niej przebywają. 

3. Naprawiamy problem zlikwidowanych zatok autobuso-
wych. Rozwiązaniem odwiecznego problemu jest całkowita 
likwidacja komunikacji i autobusów. Te zawalidrogi nie są nam 
potrzebne, a któż tym jeździ? Należy też całkowicie pozbyć się 
ścieżek rowerowych i chodników dla pieszych. Jak biedaków 
nie stać na auta, niech siedzą w domu. Albo chodzą lasami 
pieszo, a nie przeszkadzają paniczom się poruszać.

4. Nałożyć opłaty dla samochodów z inną rejestracją niż SJ. 
Od lat wiadomo, że tylko posiadanie takiej rejestracji powoduje 
profesjonalne kierowanie pojazdami. Dla osób poruszających się 
na blachach SO lub KCH z automatu potrójna opłata, przecież 
każdy wie, że to najgorszy sort kierujących i należy im odebrać 
prawa do poruszania się po kraju. Tak rzekł jeden taki, co miał 
na samochodzie naklejki, że lubi zapier… oraz że jeździ szybko, 
ale bezpiecznie. Wprawdzie wącha od jakiegoś czasu kwiatki 
od spodu gdzieś na wilkoszyńskim cmentarzu, ale miał rację.

5. Wszystko zalesić. Niech na całej powierzchni miasta 
rośnie las. Także na środku basenu, na skoczni oraz dachu 
hali. Skatalogujemy wszystkie drzewa, a jeżeli któreś zostanie 
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Dziś tłusty czwartek. To dosko-
nała okazja, żeby pochłonąć kilka 
pączków. Wiadomo, że tradycję 
trzeba szanować, a w tym przy-
padku liczby potwierdzają naszą 
wierność tłustoczwartkowym zwy-
czajom. Średnio każdy z nas zje 
dziś ponad dwa pączki. Tego dnia 
popularne są również faworki, na-
zywane też chrustem. Słodkie, kru-
che ciastka, smażone w głębokim 
oleju i posypane cukrem pudrem to 
przysmak, który skutecznie może 
skusić nawet najzagorzalszych wy-
znawców kultury fi tness.

Wyrzuty sumienia po celebro-
waniu tłustego czwartku to zwykle 
kwestia czasu. Kiedy silna wola 
okazuje się nie aż tak silna, to dro-

ga do poczucia winy jest szeroka 
i prosta. Na szczęście dla wątroby, 
trzustki, wagi, kondycji i samooce-
ny tłusty czwartek jest tylko raz 
w roku i na ogół stanowi jednak 
jakiś wyłom w naszych dietetycz-
nych zwyczajach. Na pewno warto 
znaleźć zdrowy balans pomiędzy 
kategorycznymi, dietetycznymi za-
kazami a zupełnym brakiem troski 
o to, co kładziemy na talerzu, bo 
przecież żadne skrajności w tym 
zakresie nam nie służą. Może ko-
rzystniej będzie podejmować de-
cyzje, opierając się na tym, co dla 
nas dobre, niż na tym, co akurat 
popularne i modne, albo co wy-
nika z kalendarza. I to nie tylko 
w kwestii diety.

Niekoniecznie słodkoMożna? Moszna!

Nie trzeba daleko szukać

Grażyna Dębała

Natalia Czeleń
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Kilka dni temu wybrałam się do 
Galerii Exlibris, która mieści się 
w Bibliotece Głównej w naszym mie-
ście. Miałam tam okazję podziwiać 
wystawę fotografi i Bożeny Ziem-
niak. Miałam sporo szczęścia, bo 
na miejscu spotkałam autorkę zdjęć 
i jej męża. Przyznam szczerze, że 
było to dla mnie bardzo inspirują-
ce spotkanie. 

Wszystkie fotografi e na wystawie 
przedstawiają suche liście paprotki. 
One naprawdę robią wrażenie. Kie-
dy je oglądałam, byłam przekonana, 
że zdjęcia były zrobione w zupełnie 
różnych miejscach. Byłam w błędzie. 
Autorka prac wykonywała je w róż-
nych odstępach czasowych, ale za-
wsze w tym samym miejscu. 
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w Sosnowcu

Kampania wyborcza jeszcze nie ruszyła, 
a już polaryzuje społeczeństwo. Jedno 
jest pewne:  Jaworzno stać na więcej. 
W związku z tym będę startował na Cesa-
rza Jaworzna. 

Ostrożnie, czyli rozsądnie
Jan KleszczSzpilki w bruku

Mandat w wysokości 1500 zł i 15 punktów karnych otrzy-
mał kierowca opla, który w Dąbrowie Narodowej nie ustąpił 

pierwszeństwa dzieciom znajdującym się na przejściu dla pieszych. Sytuacja zosta-
ła nagrana przez kamerę samochodową innego kierowcy, a ponieważ wyglądała 
naprawdę groźne, to fi lm trafi ł w ręce jaworznickich policjantów. Mundurowi 
odnaleźli kierowcę i przykładnie go ukarali.

Nagranie jako przestrogę udostępniono na stronie internetowej jaworznickiej 
Komendy Miejskiej Policji. Zdarzenie miało miejsce na przejściu dla pieszych 
w ciągu ulicy Katowickiej. To okolice kościoła w Dąbrowie Narodowej. Na fi lmie 
widać, jak dwoje dzieci czeka przed pasami. Auto nadjeżdżające od strony Łubow-
ca zatrzymuje się, więc dzieci wchodzą na pasy. Wtedy od strony Osiedla Stałego 
nadjeżdża opel, który zatrzymuje się dopiero na pasach. Jedno z dzieci zdążyło 
przebiec na drugą stronę, a drugie się cofnęło. Cudem nikomu nic się nie stało.

Gdyby dzieci nie zareagowały tak szybko, to w tej sytuacji wysoki mandat 
i punkty karne mogłyby być najmniejszym problemem. Od początku roku na ślą-
skich drogach odnotowano już kilkadziesiąt wypadków drogowych z udziałem 
pieszych, w których życie straciło kilka osób.

Policjanci apelują o ostrożność zarówno do kierowców, jak i pieszych. Kierowca 
ma oczywiście obowiązek ustąpić pierwszeństwa pieszemu na pasach, a pieszy, 
nim wejdzie na ulicę, powinien się rozejrzeć. Jako uczestnicy ruchu drogowego 
wszyscy jednak powinniśmy się wykazywać ograniczonym zaufaniem wobec po-
zostałych. Kiedy zawiedzie refl eks, to właśnie ograniczone zaufanie wobec innych 
i wynikająca stąd ostrożność mogą ratować życie. 

Jaworzniccy policjanci zachęcają też, by zgłaszać im fi lmy, na których zare-
jestrowano przypadki groźnego zachowania na drogach. Mundurowi deklarują, 
że nie pozostaną obojętni.

mał kierowca opla, który w Dąbrowie Narodowej nie ustąpił 

Podczas miłej pogawędki pani foto-
graf zwróciła mi uwagę, że by zrobić 
dobre zdjęcie, nie musimy jechać na 
drugi koniec kraju czy świata. Na-
tchnienie możemy znaleźć pod no-
sem. Trzeba się tylko dobrze rozglą-
dać, obserwować i słuchać. Tak, jak 
w przypadku fotografi i, powinniśmy 
obserwować i pielęgnować swoje re-
lacje z bliskimi. Za nami Dzień Babci 
i Dzień Dziadka. 14 lutego świętować 
będą zakochani. W marcu przyjdzie 
czas na Dzień Kobiet i Dzień Męż-
czyzn. W maju swoje wielkie  święto 
obchodzić będą mamy, a w czerwcu 
dzieci i tatusiowie. To idealne okazje, 
by przypomnieć sobie, jak bardzo 
jesteśmy sobie wzajemnie wdzięczni 
i za co się kochamy.
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Wizualizacja stadionu lekkoatletycznego  | grafi ka UM Jaworzno

Spotkania konsultacyjne odbywały się w Klubie Relax  | fot. UM Jaworzno

Za nami ostatnie z trzech 
spotkań konsultacyjnych, 
związanych z remontem 
ulicy Szczakowskiej i bu-
dową Nowoszczakowskiej.

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

Cieszę się, że wreszcie, mimo wielu trudności, możemy 
zakomunikować długo oczekiwaną inwestycję – przebu-
dowę ul. Szczakowskiej i budowę ul. Nowoszczakow-
skiej. To inwestycja ważna nie tylko dla mieszkańców 
Niedzielisk i północnych części Jaworzna. Szczakow-
ska to jeden z głównych elementów układu drogowego 
miasta i jej modernizacja znacznie poprawi warunki 
komunikacyjne, zwiększy komfort i bezpieczeństwo 
kierowców oraz pieszych. Prowadzone już przez fi rmę 

REMBUD Trzebinia przedsięwzięcie, to kolejny element realizowanego przez 
nas Programu Rozwoju Jaworzna. Remont Szczakowskiej i budowa Nowosz-
czakowskiej stanowią bowiem domknięcie Obwodnicy Północnej, która jest 
dla kierowców znakomitą alternatywą podróży i pozwala dostać się do innych 
dzielnic, z pominięciem ścisłego centrum Jaworzna. Dziękuję wszystkim, którzy 
przyczynili się do tego, że jedna z najbardziej potrzebnych, dużych inwestycji 
już niebawem zmieni jakość podróżowania w tej części naszego miasta.

Pytali o Szczakowską

Konsultacje zorganizowane przez 
Urząd Miejski w Jaworznie i fi rmę 
REMBUD Trzebinia cieszyły się du-
żym zainteresowaniem mieszkań-
ców. Jaworznianie mieli okazję do 
zadawania pytań o przebieg tej klu-
czowej dla naszego miasta inwesty-
cji drogowej. Spotkania odbyły się 
w klubie Relax w Niedzieliskach.

– W trakcie tych dyżurów przed-
stawiciele wykonawcy projektu wraz 
z przedstawicielami Urzędu Miej-
skiego w Jaworznie omawiali zakres 
i harmonogram inwestycji. Udzielali 
też informacji dotyczących planowa-
nych prac i ewentualnych wyłączeń 
lub utrudnień na budowie – infor-
muje Katarzyna Florek z Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie.

Mieszkańców ciekawiło wiele 
kwestii związanych z tą inwestycją. 

– Na wszystkie pytania staraliśmy 
się odpowiedzieć wyczerpująco. Nasi 
rozmówcy pytali np. o to, czy po za-
kończeniu prac ul. Upadowa nadal 
będzie przejezdna – podkreśla Wła-
dysław Leśko, prezes fi rmy REM-
BUD Trzebinia, i zapewnia, że Upa-
dową nadal będzie można jeździć. 
– Powstanie w tamtym miejscu skrzy-
żowanie – dodaje.

Ulica Szczakowska to jeden 
z głównych traktów komunika-
cyjnych w Jaworznie. Przez lata 
jej nawierzchnia mocno się zużyła. 
Gruntowny remont drogi stał się 
więc konieczny. Przy okazji mo-
dernizacji przebudowany zostanie 

układ komunikacyjny w tej części 
miasta. Prace pozwolą odciążyć 
bardzo ruchliwą dotąd ulicę. To 
dlatego powstanie ulica Nowosz-
czakowska, która stanowić będzie 
obwodnicę tej części Jaworzna.

Inwestycja składa się z czterech 
etapów. Pierwszy to budowa ul. 
Nowoszczakowskiej o długości 600 
metrów. Drugi etap to przebudowa 
ul. Upadowej. W trzecim etapie od-
będzie się budowa ronda na skrzy-
żowaniu ul. Szczakowskiej, Miodo-
wej, Górnośląskiej, Wachlowskiego 
i Chropaczówka oraz wprowadze-
nie ruchu nowym śladem. Czwarty 
etap zakłada kompleksową przebu-
dowę ul. Szczakowskiej. W ramach 
inwestycji odbędzie się też budowa 
nowej drogi rowerowej. Naprze-
ciwko Klubu RELAX powstanie też 
10 miejsc postojowych poza pasem 
ruchu, w tym jedno przeznaczone 
dla osób niepełnosprawnych. Za-
planowano też budowę miejsca do 

obsługi transportu szkolnego przy 
ul. Kasprzaka, a także 9 przystan-
ków autobusowych, w tym 5 zatok 
autobusowych i 4 przystanków, 
oraz 19 przejść dla pieszych, które 
zostaną doświetlone. Przebudowie 
zostanie poddane też skrzyżowanie 
z ul. Upadową.

Umowę z wykonawcą miasto 
podpisało 31 października.

– Trwają prace przy budowie śladu 
ul. Nowoszczakowskiej, od Upadowej 
w kierunku planowanego ronda. Na 
Szczakowską ciężki sprzęt wjedzie 
około jesieni tego roku. Obecnie pro-
jektowana jest kanalizacja deszczowa 
dla tej ulicy. Równolegle trwają prace, 
polegające na wykonaniu odwiertów  
i podsadzaniu pustek terenu pod Upa-
dową – informuje Władysław Leśko.

Inwestycja kosztuje ponad 44 
mln zł. Jaworzno otrzymało ponad 
12,5 mln zł  dofi nansowania z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Spełnienie marzeń 
lekkoatletów

Jest już gotowy projekt stadionu 
lekkoatletycznego, który powstanie 
na Azotanii. Wizualizacje planowane-
go obiektu zaprezentował na swoim 
profi lu na Fb Paweł Silbert, prezy-
dent Jaworzna. Na przeprowadzenie 
tej ważnej dla jaworznickiego sportu 
inwestycji nasze miasto otrzymało 
jesienią zeszłego roku duże wsparcie 
z Rządowego Funduszu Polski Ład – 
Programu Inwestycji Strategicznych.

– Właśnie otrzymaliśmy projekt i wi-
zualizacje nowego obiektu lekkoatle-
tycznego na Azotanii – poinformował 
prezydent Paweł Silbert. – Po konsul-
tacjach ze środowiskami sportowymi, 
ekspertami od lekkiej atletyki, MCKiS 
Jaworzno oraz, biorąc pod uwagę ocze-
kiwania mieszkańców - zgłaszane na 
różnych forach, mamy gotowy projekt 
obiektu sportowego. Wkrótce, w dużym 
formacie będzie można zapoznać się 
z całością koncepcji wypracowanej przez 
architektów. A my przygotowujemy się 
do przetargu – zapewnił.

Przypomnijmy. W październiku 
zeszłego roku naszemu miastu przy-
znano 30 mln zł na przebudowę Azo-
tanii i budowę skateparku na Podłężu. 
Jak informują jaworzniccy urzędnicy, 
modernizacja stadionu przy ul. Mo-
niuszki 95 będzie szeroko zakrojona. 
Inwestycja ma ruszyć już w połowie 
tego roku.

– W naszym mieście po raz pierw-
szy w historii jaworznickiego sportu 
powstanie w pełni funkcjonalny i prze-
widziany do wszystkich konkurencji 
obiekt lekkoatletyczny z pełnym zaple-
czem socjalnym – podkreśla Dariusz
Chrapek, wicedyrektor ds. sportu 
Miejskiego Centrum Kultury i Spor-
tu w Jaworznie. – Modernizacja obej-
mie również budowę nowego boiska ze 
sztuczną nawierzchnią, profesjonalnych 
kortów tenisowych z podłożem z mączki, 
zadaszonego miejsca pod lodowisko se-
zonowe z pełnym zapleczem oraz siłowni 
zewnętrznej. Już w czerwcu, po Dniach 
Jaworzna, rozpoczną się pierwsze prace 
objęte projektem – informuje.

Jak zaznacza, dla Miejskiego Cen-
trum Kultury i Sportu w Jaworznie, 
które posiada w swoich strukturach 
sekcję lekkoatletyki, budowa stadio-
nu lekkoatletycznego to wspaniała 
wiadomość.    

– Do tej pory stawaliśmy przysło-
wiowo „na głowie”, aby zabezpieczyć 
chociaż minimalne warunki do treno-
wania adeptom tej dyscypliny sportu – 
wspomina. – Jednocześnie zdaję sobie 
sprawę, jakie czekają nas wyzwania, 
jeżeli chodzi o tę inwestycję – zazna-
cza i zapewnia, że Miejskie Centrum 
Kultury i Sportu zintensyfi kuje dzia-
łania, zmierzające do tego, by sekcja 
lekkoatletyki MCKiS i reprezentują-
cy ją zawodnicy byli wizytówką Ja-
worzna w dyscyplinie okrzykniętej 
„Królową Sportu”. 

Na temat stadionu i jego funkcji 
miasto rozmawiało już m.in. z eks-
pertami od lekkiej atletyki i z samymi 
sportowcami.

– Możemy zdradzić, że stadion będzie 
posiadał 6 torów okólnych, 8 torów na 
prostej, oraz 6 torów na przeciwległej 
prostej, dzięki czemu zawsze będzie moż-
na biegać z wiatrem (na zawodach). 
Będzie też bieżnia rozgrzewkowa, miesz-
cząca się obok stadionu, o długości 60m, 
zawierająca 4 tory oraz kończąca się 
skocznią w dal/trójskoku. Zawodnicy 
będą też mieli możliwość przeprowadze-
nia rozgrzewki na orliku – poinformo-
wali na Fb sportowcy z sekcji lekkiej 
atletyki MCKiS Jaworzno. – Co waż-
ne, na obiekcie będzie można przepro-
wadzać zawody dla szkół, mityngi dla 
zawodników trenujących wyczynowo 
oraz mistrzostwa Polski we wszystkich 
kategoriach wiekowych do młodzieżow-
ców włącznie – stwierdzili.

Lekkoatleci zaproponowali też 
swoje pomysły, w tym te dotyczą-
ce koloru bieżni. Propozycje można 
obejrzeć już na wizualizacjach na 
profi lu jaworznickiego prezydenta. 
Do wyboru są trzy kolory: zielony, 
niebieski i czerwony.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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niezbędny do znieczulania ogólnego 
z monitorem rzutu minutowego serca, 
aparatem do kriochirurgii, pompą ob-
jętościową Agilia, lampą bakteriobój-
czą przepływową oraz  bronchofi bero-
skopem, 7 respiratorów, centralę z 13 
kardiomonitorami, cyfrowy aparat 
przyłóżkowy RTG, uretero – fi bero-
skop, a także  ureterorenoskop. 

Konkurencyjna 
placówka

Dyrekcja szpitala zapowiada, 
że to nie koniec zmian. Lecznica 
wspólnie z Urzędem Miejskim uru-
chamia realizację projektu dotyczą-
cego poprawy efektywności energe-

W poniedziałek, 19 lu-
tego, do użytku oddana 
zostanie wyodrębniona 
ze Szpitalnego Oddziału 
Ratunkowego Izba Przy-
jęć. W podobnym terminie 
pacjenci pojawią się na 
nowym Oddziale Kardio-
logii. Uroczyste otwarcie 
obu oddziałów Szpitala 
Wielospecjalistycznego 
w Jaworznie miało miej-
sce we wtorek, 6 lutego. 
Wykwalifi kowany perso-
nel, nowoczesna aparatu-
ra i przyjazna przestrzeń 
sprawią, że pacjenci lecze-
ni będą w komfortowych 
warunkach.

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

Ochrona zdrowia i życia ludzkiego jest szczególnie 
ważna dla funkcjonowania miasta. Dlatego też takie 
inwestycje, jak rozbudowa jaworznickiego szpitala, 
są dla samorządu bardzo ważne. Oddanie po remon-
cie nowych oddziałów dla pacjentów to dowód na 
sprawność i operatywność zarządu szpitala, który 
w trudnych dla służby zdrowia czasach dobrze dba 
o wysoki poziom leczenia, a tym samym o bezpie-
czeństwo zdrowotne jaworznian. Miło mi również 

powitać w Jaworznie pana doktora Patryka Grzywocza, uznanego specja-
listę, kardiologa, który szefuje Oddziałowi Kardiologii.

Inwestują w zdrowie mieszkańców

Kardiologia 
jak nowa

Na remont Oddziału Kardiologicz-
nego oraz wyodrębnienie Izby Przyjęć 
wydano ponad  15 ml zł. Ponad 9,5 
mln zł z tej kwoty stanowi dotacja 
z gminy. Pozostałe środki pochodzą 
z Funduszu Przeciwdziałania CO-
VID-19 oraz wkładu własnego Szpi-
tala Wielospecjalistycznego w Ja-
worznie.

– Cieszę się, że uruchamiamy jedno-
cześnie tak ważne dla pacjentów: Od-
dział Kardiologiczny i Izbę Przyjęć. A to 
nie koniec inwestycji w naszą placówkę. 
Obraliśmy kierunek na pacjenta i jeszcze 
wyższą jakość świadczeń medycznych. 
Dziękuję wszystkim zaangażowanym za 
wspólną pracę, dziękuję prezydentowi 
za wsparcie szpitala – mówi Gabrie-
la Buczkowska, dyrektor Szpitala 
Wielospecjalistycznego w Jaworznie.

Oddział Kardiologii został przenie-
siony na czwarte piętro. Liczy teraz 31 
łóżek, w tym 6 intensywnego nadzoru 
kardiologicznego (do tej pory było 
ich 4). Pracować tu będzie 6 lekarzy 
specjalistów, lekarz rezydent, młodszy 
specjalista oraz 3 lekarzy dyżuran-
tów. Ordynatorem został dr n. med. 
PatrykGrzywocz. Oddział został też 
wyposażony w nowoczesny sprzęt. 

Izba z prawdziwego 
zdarzenia

Podczas wtorkowego wydarzenia 
zaprezentowano też nową Izbę Przy-
jęć. Prace nad nią ruszyły latem 2022 
roku. W ramach inwestycji wybudo-
wany został między innymi nowy pa-
wilon Izby Przyjęć, w którym znalazły 
się cztery gabinety lekarskie, recepcja 
z poczekalnią oraz pomieszczenia do 
pobierania wymazów PCR i materia-
łów do laboratorium. Wybudowano 
również łącznik pomiędzy szpitalem 
a budynkiem Nefroluxu. Na pierw-
szym piętrze nowo powstałego budyn-
ku znajduje się część administracyjna. 
Wyodrębnienie Izby Przyjęć pozwoli 
odciążyć SOR, w którym teraz przyj-
mowane będą tylko nagłe przypadki.

Szpital 
Poziom Wyżej

Otwarcie nowego Oddziału Kardio-
logicznego oraz Izby Przyjęć to nie 
jedyne sukcesy w jaworznickiej lecz-
nicy. W latach 2018-2023 udało się 
w niej przeprowadzić szereg ważnych 
inwestycji, na które wydano łącznie 
ponad 55 mln zł, z czego ponad 22 
mln zł pochodziły z budżetu gminy. 

– Prowadzone inwestycje miały za-
równo charakter odtworzeniowy, jak 
i rozwojowy. Podejmując decyzje in-
westycyjne o charakterze rozwojowym, 
brano pod uwagę potrzeby zdrowotne 
mieszkańców Jaworzna. Kierowano 

się jednocześnie zasadami: efektyw-
ności ekonomicznej i medycznej oraz 
gospodarności. Należy dodać, że wraz 
z poprawą poziomu infrastruktury doko-
nywane są inne zmiany, mające na celu 
podwyższenie jakości realizowanych 
przez szpital świadczeń medycznych, 
w tym personelu medycznego i admi-
nistracyjnego – tłumaczy Krzysztof
Lehnort, dyrektor ds. fi nansowo-eko-
nomicznych jaworznickiego szpitala.

Jedną z większych inwestycji było 
także zaadaptowanie powierzchni 
pierwszego piętra dla działalności 
Oddziału Urologii i Onkologii Uro-
logicznej. 

Dokonano także przebudowy i roz-
budowy, wraz ze zmianą sposobu 
użytkowania, poradni specjalistycz-
nych. Teraz jest to bardzo nowocze-
sna przestrzeń. Szpital kupił też sprzęt 
endoskopowy, aparat RTG z ramie-
niem C oraz zestaw laserowy do wy-
konywania procedur urologicznych, 
takich jak: RIRS czy HoLep. Lecznicę 
zaopatrzono też w sprzęt medyczny  

Podczas wtorkowej uroczystości goście mieli okazję obejrzeć nowe wnętrza szpitalnych oddziałów  | fot. Natalia Czeleń

Magdalena Tomaszewska z Wydziału Zdrowia UM, dyrektor szpitala Gabriela Buczkowska oraz z-ca dyrektora ds. działalności 
leczniczej Iwona Rakoczy uroczyście przecięły wstęgę, otwierając wyremontowaną Izbę Przyjęć  | fot. Andrzej Pokuta

Wyremontowany Oddział Kardiologii jest świetnie wyposażony | fot. Natalia Czeleń
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W sierpniu strażacy usuwali skutki wichur i burz | fot. KM PSP Jaworzno

Pożar domu przy ul. Owocowej | fot. KM PSP Jaworzno

Inwestują w zdrowie mieszkańców
tycznej w placówce. Przewidziana 
jest wymiana wyeksploatowanych 
central wentylacyjnych obsługują-
cych sale operacyjne. Wymienione 
zostanie źródło zasilania tych cen-
tral oraz wprowadzone zostaną wy-
dajne pompy ciepła, które w miarę 
potrzeby będą  dostarczać  chłód 
lub ciepło.

– Przeprowadzone dzięki środkom 
z gminy Jaworzno inwestycje, obok 
wartości  wymienionych powyżej, 
zapewnią prawidłowe gospodarowa-
nie aktywami szpitala, budynkami 
wraz ze zlokalizowanym w nich 
sprzętem i wyposażeniem medycz-
nym, co pozwoli na realizację no-
wych, dotychczas nie wykonywa-
nych, świadczeń medycznych oraz 
pozyskanie przychodów dotychczas 
nieosiąganych – tłumaczy Krzysz-
tof Lehnort.

Liczyć możemy też na poprawę 
efektywności działalności szpita-
la oraz zwiększenie konkurencyj-
ności jaworznickiej placówki na 
rynku usług medycznych poprzez 
poprawę standardu posiadanych 
aktywów oraz  wdrażanie nowo-
czesnych technologii. 

– Aby szpital mógł świadczyć usłu-
gi medyczne na oczekiwanym przez 
pacjentów poziomie, należy stale uzu-
pełniać jego zasoby w nowoczesny 
sprzęt, służący do diagnostyki, le-
czenia, oraz taki, który jest pomocny 
w należytej rehabilitacji – podkreśla  
Krzysztof Lehnort.

Szpital przymierza się do zakupu 
Ramienia C, stołu i lamp  operacyj-
nych, a także aparatu  USG. Prze-
widziana jest również fi nalizacja 
naprawy Rezonansu Magnetyczne-
go. Najbliższa inwestycja to przebu-
dowa pomieszczenia higieniczno-
-sanitarnego przystosowanego dla 
osób niepełnosprawnych. Zadanie 
sfi nansowane zostanie z Funduszu 
Medycznego. 

Natalia Czeleń

Magdalena Tomaszewska z Wydziału Zdrowia UM, dyrektor szpitala Gabriela Buczkowska oraz z-ca dyrektora ds. działalności 
leczniczej Iwona Rakoczy uroczyście przecięły wstęgę, otwierając wyremontowaną Izbę Przyjęć  | fot. Andrzej Pokuta

Biblioteka w liczbach

Strażacy podsumowali rok

Dobre wiadomości dla jaworznic-
kich czytelników. Już w marcu otwar-
ta zostanie biblioteczna fi lia w dziel-
nicy Bory, a w drugiej połowie roku 
również w Ciężkowicach. Bibliote-
karze podsumowali też ubiegły rok. 
Liczby robią wrażenie.

W 2023 roku Miejska Biblioteka 
Publiczna w Jaworznie miała 20 529 
czytelników, którzy odwiedzili Bi-
bliotekę Główną oraz jej fi lie ponad 
172 tys. razy. Warto dodać, że pla-
cówka w Centrum była zamknięta 
przez blisko pół roku ze względu na 
trwającą w tym czasie modernizację. 
Czytelnicy nadal mogli odwiedzać 
biblioteczne fi lie. – W placówkach 
tych można przyjemnie spędzić czas, 
spotkać się, wypożyczyć książki, audio-
booki, otrzymać kody do ebooków, czy 
skorzystać z różnorodnych propozycji 
kulturalnych i edukacyjnych. Nasze 
fi lie biblioteczne inspirowały, rozwija-
ły i zaspokajały potrzeby czytelnicze, 
organizując dostęp do literatury, prasy 
i informacji oraz tworząc ciekawą ofer-
tę wydarzeń kulturalnych – podkreśla 

Ponad 900 wyjazdów na interwen-
cje odnotowali w ubiegłym roku stra-
żacy z Komendy Miejskiej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Jaworznie. 
Najwięcej wezwań dotyczyło miej-
scowych zagrożeń. W drugiej kolej-
ności były pożary. Fałszywych alar-
mów było kilkadziesiąt. Podano też 
statystyki dotyczące wyjazdów załóg 
z Ochotniczych Straży Pożarnych. 
Najwięcej interwencji odnotowali 
druhowie z OSP Dąbrowa Narodowa.

– W minionym roku funkcjonariusze 
z PSP Jaworzno byli wzywani 913 razy. 
677 przypadków dotyczyło miejscowych 
zagrożeń – informują strażacy. – Doszło 
do 149 pożarów. Odnotowano również 
87 fałszywych alarmów – wyliczają.

W ubiegłym roku pożary mia-
ły miejsce zarówno w budynkach, 
jak i na wolnej przestrzeni (wypa-
lanie łąk, pożary samochodów, wiat 
śmietnikowych itp.). Poważne akcje 
miały miejsce np. w 3 lutego 2023 
roku. Najpierw strażacy gasili ogień 
w piwnicy budynku jednorodzinne-
go przy ul. Cyprysowej, a następnie 
pożar budynku wielorodzinnego przy 
ul. Olszewskiego. W tym zdarzeniu 

Monika Rejdych, dyrektor Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Jaworznie.

Tylko w 2023 roku we wszystkich 
placówkach bibliotecznych w mieście 
wypożyczono ponad 456 tys. wolumi-
nów oraz skorzystano z 70 urządzeń 
typu tablet, czytnik PLUS i czytak. 
Biblioteka powiększyła swoje zbiory 
o ponad 9 tys. książek oraz 670 zbio-
rów audiowizualnych. Ich wartość 
przekroczyła 267 tys. zł. Ponadto w Bi-
bliotece Głównej i jej fi liach udzielono 
w 2023 roku ponad 81 tys. informacji. 

Odbyło się też ponad 3 tys. wy-
darzeń kulturalnych, edukacyjnych 
oraz rozrywkowych, w których udział 
wzięło ponad 30 tys. osób. Były to 
spotkania autorskie czy recitale. – Pół-
roczna modernizacja Biblioteki Głównej 
nieco zakłóciła nasz tradycyjny rytm 
pracy, ale wraz z rozpoczęciem roku 
2024 otworzyła nowe możliwości dzia-
łalności, by jeszcze lepiej wypełniać misję 
względem naszych czytelników – pod-
kreśla Monika Rejdych.

Jaworznicka biblioteka gwarantuje 
najwyższy poziom usług i to w opar-

poszkodowana została jedna osoba. 
Pożar parteru domu rodzinnego przy 
Cyprysowej miał też miejsce 14 maja. 
Interweniowało wtedy 5 zastępów 
straży pożarnej, w tym 17 strażaków.

Z kolei pod koniec października 
w Dąbrowie Narodowej palił się pię-
trowy dom jednorodzinny przy ul. 
Owocowej. Ogień objął znaczną część 
budynku. Gasiło go 6 zastępów stra-
ży pożarnej, w tym 23 ratowników. 

Wśród miejscowych zagrożeń były 
interwencje dotyczące m.in. pomocy 

ciu o najnowocześniejsze formy pracy, 
przekazu wiedzy i informacji. Pomo-
gła w tym niedawna modernizacja. 
W jej ramach m.in. zamontowano 
innowacyjne, inteligentne i energo-
oszczędne oświetlenie, zaaranżowano 
strefy aktywności dla dzieci, młodzie-
ży oraz seniorów. Powstała pracownia 
digitalizacji, reprografi czna, studio 
nagrań i streamingu oraz przestrzeń 
rekreacji i informacji z książkomatem 
i totemem w zewnętrznych podcie-
niach. Wprowadzono również udo-
godnienia technologiczne i dla osób 
z niepełnosprawnościami. 

Projekt dofi nansowano ze środ-
ków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego jako część Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 
na lata 2021-2025. Całkowity koszt 
inwestycji wyniósł ponad 4 mln zł. 
Książnica pozyskała na jej realizację 
blisko 2 mln zł ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
oraz dzięki wsparciu prezydent Ja-
worzna Pawła Silberta ponad 2 mln 
z jaworznickiego budżetu.           NC

poszkodowanym w wypadkach sa-
mochodowych, usuwaniem skutków 
wichur i burz. 

Wśród fałszywych alarmów były np. 
wezwania do zadymienia na klatce 
schodowej. Podczas interwencji oka-
zywało się jednak, że komuś po prostu 
przypalił się obiad, a zaniepokojeni 
sąsiedzi zadzwonili do straży pożarnej.

Strażacy podali też statystyki doty-
czące wyjazdów jednostek Ochotni-
czych Straży Pożarnych. Najwięcej, bo 
49 interwencji zapisali na swoje konto 
druhowie z OSP Dąbrowa Narodowa. 
Dąbrowscy ochotnicy interweniowali 
37 razy przy miejscowych zagroże-
niach, gasili 10 pożarów, mieli 1 wy-
jazd poza teren swojego działania i 1 
fałszywy alarm. 42 razy wzywani byli 
strażacy z OSP Długoszyn (7 pożarów, 
30 miejscowych zagrożeń i 5 fałszy-
wych alarmów). OSP Osiedle Stałe 
wyjeżdżała 32-krotnie (9 pożarów, 
20 miejscowych zagrożeń, 3 fałszywe 
alarmy), OSP Byczyna 14-krotnie (2 
pożary, 12 miejscowych zagrożeń), 
OSP Ciężkowice 3-krotnie (2 pożary, 
1 fałszywy alarm), a OSP Jeleń 35 
razy (5 pożarów, 28 miejscowych 
zagrożeń i 2 fałszywe alarmy).   AZ-H

Rozmowa z dr. n. med. 
Patrykiem Grzywoczem, 
nowym ordynatorem Od-
działu Kardiologii w Szpi-
talu Wielespecjalistycz-
nym w Jaworznie

Co zmieniło się na Oddziale 
Kardiologii  i co te zmiany 
oznaczają dla pacjentów?
Otwarcie nowego Oddziału Kar-

diologii to bardzo ważne dla społecz-
ności lokalnej wydarzenie. Został on 
kompleksowo zaprojektowany i wy-
budowany w nowej lokalizacji. Ser-
cem oddziału jest sala intensywnego 
nadzoru. To bardzo nowoczesna, 
klimatyzowana przestrzeń z moni-
torami, które pozwolą nam obser-
wować wszystkie funkcje życiowe 
pacjentów. Mamy między innymi tor 
wizyjny i kamery. Pozostała część 
oddziału jest równie nowoczesna. 
Sale dla pacjentów są przestronne 
i wyposażone w sanitariaty. Mamy 
nadzieję, że te warunki pozytywnie 
wpłyną na samopoczucie naszych 
pacjentów i standard leczenia.

Ilu pacjentów możecie teraz 
jednocześnie leczyć?
Liczba będzie podobna jak na po-

przednim oddziale, czyli 31 pacjen-
tów. Mamy natomiast więcej łóżek 
intensywnego nadzory kardiologicz-
nego. Wcześniej było ich 4, a teraz 
dysponujemy 6 łóżkami.

Oddział został dobrze wypo-
sażony?
Oczywiście, jesteśmy profesjonal-

nie zabezpieczeni. Mamy kolumny 
anestezjologiczne, monitory, prze-
nośne przyłóżkowe kardiowertery 
- defi brylatory, respirator. Mamy 
też echokardiograf z opcją obrazo-
wania trójwymiarowego.

Ilu kardiologów będzie leczy-
ło pacjentów na oddziale?
W tej chwili mamy 6 kardiologów 

specjalistów, ale też i kardiologów, 
którzy zabezpieczą dyżury dla pa-
cjentów. Mamy bardzo profesjonal-
ny i doświadczony zespół, także jeśli 
chodzi o zespół pielęgniarski. Poza 
tym będziemy współpracować z in-
nymi oddziałami kardiologicznymi 
w regionie, takimi jak moja Alma 
Mater w Ochojcu.

Dziękuję za rozmowę.
Natalia Czeleń
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Mieszkanie za remont
Wychodząc naprzeciw oczekiwa-

niom mieszkańców poszukujących 
własnego mieszkania została uru-
chomiona piąta edycja programu 
Mieszkanie za remont.

Zasady programu są podobne jak w poprzed-
nich latach. Osoby zainteresowane wynaję-
ciem mieszkania gminnego zobowiązują się 

R E K L A M A

do przeprowadzenia remontu. W zamian za to 
gmina gwarantuje im podpisanie umowy najmu 
mieszkania na czas nieoznaczony. W tej edycji 
programu będzie można ubiegać się o jedno 
z 60 mieszkań gminnych wytypowanych przez 
Miejski Zarząd Nieruchomości Komunalnych 
w Jaworznie. 

Na stronie internetowej MZNK w Jaworznie 
(www.mznk.jaworzno.pl) dostępna jest lista 
mieszkań z minimalnym zakresem prac remon-
towych do wykonania i ich szacunkową wyceną.

Nabór wniosków trwa do 15 lutego 2024 r. 
Formularz wniosku o przydział mieszkania jest 
udostępniony na stronie bip.mznk.jaworzno.pl 
(zakładka Wzory dokumentów – Dział Przydzia-
łów Mieszkań). Dokumenty są dostępne również 
w siedzibie MZNK w Jaworznie.

Procedura przydziału mieszkań

Procedura programu Mieszkanie za remont 
jest podobna jak w poprzednich edycjach:
- należy złożyć do MZNK w Jaworznie wnio-

sek, w którym wskazujemy do trzech inte-

resujących nas mieszkań (wnioski można 
składać osobiście w Dziale Przydziałów 
Mieszkań MZNK lub wysłać listownie na 
adres: Miejski Zarząd Nieruchomości Ko-
munalnych w Jaworznie ul. Północna 9b, 
43-600 Jaworzno),

- złożone wnioski zweryfi kuje Dział Przydzia-
łów Mieszkań MZNK w Jaworznie, wszelkie 
braki wskazane przez jednostkę należy uzu-
pełnić do 7 dni,

www.um.jaworzno.pl

Prezydent Miasta Jaworzna
działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity: Dz. U. z 2023r., poz. 344 z późn. zm.) po-
daje do publicznej wiadomości, iż od 8 lutego 2024 roku do 29 lutego 2024 roku zostanie wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Jaworznie, w bu-
dynku przy ul. Grunwaldzkiej 33 i na tablicy ogłoszeń w siedzibie Miejskiego Zarządu Nieruchomości Komunalnych w Jaworznie, znajdującej się w budynku przy 
ul. Północnej 9b, a także opublikowany na stronie internetowej bip.mznk.jaworzno.pl w zakładce ogłoszenia oraz www.mznk.jaworzno.pl, wykaz obejmujący 
gminne lokale użytkowe przeznaczone do użyczenia.

Na tablicach ogłoszeń w po-
szczególnych dzielnicach oraz na 
miejskich stronach internetowych 
można znaleźć aktualny harmono-
gram odbioru odpadów. Pracowni-
cy Miejskiego Zarządu Nierucho-
mości Komunalnych i Wodociągów 
Jaworzno zachęcają do zaznajo-
mienia się z tym kalendarzem, by 
wiedzieć, w jakim terminie miejskie 
służby odbiorą śmieci zmieszane, 
bioodpady, papier, szkło i tworzy-
wa sztuczne i kiedy można wysta-
wiać odpady wielkogabarytowe 
i elektrośmieci. 

– Na stronie internetowej MZNK 
opublikowaliśmy harmonogramy od-
bioru odpadów na 2024 rok. Pracow-
nicy Wodociągów dostarczyli har-
monogramy w formie papierowej do 
budynków jednorodzinnych w trakcie 
zaplanowanych odbiorów odpadów. 
Harmonogramy zostały także wywie-
szone na tablicach ogłoszeniowych 
w dzielnicach – informuje Piotr
Jamróz, rzecznik MZNK Jaworz-
no. – Przypominamy też o możliwości 
skorzystania z harmonogramu od-
bioru odpadów w aplikacji mobilnej 
„Kiedy Wywóz” – dodaje.

Warto przypomnieć, że w pojem-
nikach na bioodpady można zo-
stawiać resztki warzyw i owoców, 
gałęzie drzew i krzewów, skoszoną 

Czytelnia Naukowa Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Jaworz-
nie oferuje dostęp do Academiki, 
czyli cyfrowej wypożyczalni ksią-
żek i czasopism naukowych. To 
dobra wiadomość, zwłaszcza dla 
studentów.

– Academica to system stworzony 
z myślą o bibliotekach wszystkich 
typów, ale również o szkołach, uczel-
niach, instytutach badawczych, muze-
ach czy archiwach, a zatem dla każ-
dego użytkownika, zainteresowanego 
materiałami naukowymi – tłumaczy 
Joanna Perończyk, kierownik Czy-
telni Naukowej i Czasopism jaworz-
nickiej książnicy.

W Czytelni Naukowej Biblioteki 
Głównej w Jaworznie przygoto-
wane są dwa stanowiska do ko-
rzystania wyłącznie z Academiki. 
W systemie znajdziemy ponad dwa 
miliony pełnotekstowych publikacji 
– monografi i, podręczników, skryp-
tów, artykułów oraz całych nume-
rów czasopism. Do jej zasobów zali-
cza się  współczesne piśmiennictwo 
naukowe ze wszystkich dziedzin, 
w tym także najnowsze wydania 
podręczników akademickich oraz 
aktualne numery fachowych czaso-

- z wnioskodawcami, którzy zdobędą naj-
większą liczbę punktów, MZNK w Jaworznie 
zawiera umowy na czas 4 miesięcy (z moż-
liwością przedłużenia o kolejne 2 miesiące) 
– w tym czasie najemca remontuje wybrane 
mieszkanie i uiszcza opłaty wynikające 
z umowy,

- po zakończeniu remontu i po odbiorze prac 
przez MZNK w Jaworznie wnioskodawca 
może podpisać z jednostką umowę najmu 
mieszkania na czas nieoznaczony.

Gdzie zgłaszać się po informacje 
na temat programu

Na pytania dotyczące programu Mieszka-
nie za remont odpowiadają pracownicy Dzia-
łu Przydziałów Mieszkań MZNK w Jaworznie, 
który znajduje się w siedzibie jednostki przy 
ul. Północnej 9b, na 3 piętrze, pokoje numer 
303 i 304. Telefon: (32) 745 10 45, w godzinach 
pracy MZNK, czyli od poniedziałku do środy od 
7:00 do 15:00, w czwartek od 7:00 do 16:00 oraz 
w piątek od 7:00 do 14:00.

Jak i kiedy pozbywać się śmieciZ myślą 
o studentach trawę, liście, kwiaty, trociny i korę 

drzew. W niebieskich kontenerach 
powinny być umieszczane opako-
wania z papieru i tektury, gazety, 
czasopisma i ulotki, zeszyty, papier 
biurowy, kartony i torby papiero-
we. Do żółtych pojemników nale-
ży wrzucać butelki, opakowania 
i torebki z tworzyw sztucznych, 
worki foliowe, kartony po mle-
ku i sokach, puszki, folię alumi-
niową, opakowania po środkach 
czystości i kosmetykach. Zielone 
kontenery przeznaczone są na bu-
telki po napojach i żywności, słoiki 
bez metalowych nakrętek i szklane 
opakowania po kosmetykach. Do 
czarnych kontenerów trzeba wrzu-
cać to, czego nie można wrzucać 
do pozostałych pojemników, i co 
nie jest odpadem niebezpiecznym 
lub zbieranym według innych za-
sad (jak np. przeterminowane leki, 
odpady wielkogabarytowe, elektro-
śmieci, baterie, akumulatory, gruz 
i inne odpady budowlane).

Odpady wielkogabarytowe oraz 
zużyty sprzęt elektryczny i elektro-
niczny można zawieźć do Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Ko-
munalnych albo pozostawić przed 
nieruchomością lub na stanowisku 
kontenerowym, w miejscu na od-
pady wielkogabarytowe (można 

pism specjalistycznych. Są również 
teksty źródłowe, literatura pięk-
na oraz zbiory specjalne, które są 
przedmiotem badań naukowców. 

Academica daje możliwość ko-
rzystania ze zbiorów Biblioteki 
Narodowej użytkownikom z róż-
nych ośrodków – tych mniejszych 
i większych. 

– Z systemu korzystają m.in. duże 
biblioteki uniwersyteckie oraz biblio-
teki gminne i szkolne z oddalonych od 
ośrodków akademickich miejscowości, 
które dzięki Academice dają studen-
tom i uczniom dostęp do literatury na-
ukowej i popularnonaukowej (książek 
i artykułów z czasopism) potrzebnej 
w procesie kształcenia oraz przygo-
towywaniu prac licencjackich i magi-
sterskich – mówi Joanna Perończyk.

Jaworznicka biblioteka uzyskała 
dostęp do Academiki przez przy-
stąpienie do bezpłatnego programu 
Biblioteki Narodowej w 2017 roku. 
Z jej zasobów w ciągu sześciu mie-
sięcy ubiegłego roku skorzystało 
19 osób, które pobrały 31 doku-
mentów. W 2022 r. odnotowano 
52 użytkowników i 112 pobranych 
dokumentów.

Natalia Czeleń

też tam zostawiać elektrośmieci), 
w terminie odbioru takich odpa-
dów.

– W przypadku zakupu nowego 
sprzętu elektronicznego, stary można 
pozostawić w sklepie. Ważne jest, aby 
był on tego samego rodzaju i w ta-
kiej samej ilości. Niepotrzebny sprzęt 
można również oddać w sklepach 
wielkopowierzchniowych bez koniecz-
ności kupowania nowego urządzenia. 
Zwykle przy wejściach do hipermar-
ketów możemy spotkać kontenery 
na drobne elektrośmieci – tłumaczą 
pracownicy MZNK.

Leki można oddawać w PSZOK-
-u  lub w wybranych aptekach. 
W Jaworznie takich aptek jest 10.

Gruz i inne odpady budowlane 
należy zawodzić do PSZOK-u. Tam 
można oddać też baterie (często 
można je też wrzucić do specjal-
nych pojemników w marketach czy 
placówkach oświatowych) i aku-
mulatory, opony (rowerowe, moto-
cyklowe i z samochodów o maksy-
malnej masie do 3,5 tony), odzież, 
tekstylia, popiół, termometry rtę-
ciowe, strzykawki i igły, tłuszcze 
i oleje jadalne itp. oraz chemikalia 
tj. kleje, smary, detergenty, farby, 
tusze, alkalia, środki ochrony ro-
ślin itp.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Ponadstuletnia broń palna 
trafi ła z jaworznickiej Ko-
mendy Miejskiej Policji do 
zbiorów Muzeum Żołnie-
rzy Wyklętych i Więźniów 
Politycznych PRL w War-
szawie. Stróże prawa z na-
szego miasta przekazali 
ją kustoszom tej instytucji 
– Jackowi Pawłowiczowi 
i Jerzemu Juhanowiczowi.

Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Екзамен з польської мови: 
що дає та як відбувається

Як зареєструватися на екзамен на знання 
польської мови, скільки коштує участь в 
екзамені та які будуть завдання (приклади 
цих завдань) –  з цим детально можна 
ознайомитись на сайті https://certyfi kat-
polski.pl/

Реєстрація відбувається онлайн, ви 
обираєте осередок в найближчому до вас 
місті (до Явожно найближче Катовіце, 
Університет Сілезький (Śląski) 

Ціни іспитів:
120 євро — для рівнів A1, A2;
150 євро — для рівнів B1,B2;
180 євро — для рівнів C1, C2.

Крім того, існують спеціальні сесії для 
молоді віком від 14 до 17 років. Участь в 
них коштує 90 євро. Однак неповнолітні 
не можуть складати екзамен на рівнях C1 
та C2. Університет в Катовіцах присилає 
інформацію в злотих (650 злотих на рівні В1 
та В2).  Після реєстрації просять заплатити 
та надіслати підтвердження на електронну 
пошту.

Кожен заклад самостійно встановлює 
правила та день реєстрації на екзамен. 
Щоб знати точно, як відбувається, треба 
зайти на сайт вказаного у списку осередку 
та прочитати про умови й дати. 

Від рівня B1 іспит складається з 5 частин: 
розуміння текстів, аудіювання, граматика, 

Приміром, від медсестер вимагають знати 
мову на рівні B1, а від держслужбовців – на 
рівні B2.

Сертифікат не буде зайвим й для 
абітурієнтів польських університетів, адже 
він звільняє від потреби складати вступні 
іспити з мови. Для навчання на більшості 
напрямків необхідно мати щонайменше B2. 
На мистецькі чи спортивні спеціальності 
вистачить й B1.

Сертифікат на рівні С1 дає  змогу іноземцям 
навчатися безплатно у польських вишах та 
отримувати стипендії.

Підтвердження знання польської необхідне 
для отримання карти довготермінового 
резидента ЄС або громадянства Польщі. 
Для цього треба мати щонайменше рівень B1.

 Державний сертифікаційний екзамен – 
то найпопулярніший спосіб, аби офіційно 
підтвердити знання польської мови. Він 
також потрібен, щоб отримати карту 
довгострокового резидента Європейського 
Союзу. Чимало українців вчать польську, 
реєструються на екзамен, аби потім мати 
переваги. 

4-5 лютого відбулись екзамени у різних 
осередках Польщі на рівні B1 i B2 в групах 
для дорослих. Журналістка також здавала 
цей екзамен, тож зібрала інформацію про 
подію та враження від учасників.

Наступні державні іспити з польської у 
2024 році будуть: 

20-21 квітня: рівні B1 i C1 в групі для 
дорослих; 

22-23 червня: рівні B1 i  B2 в групі, 
пристосованій до потреб дорослих і B1 
i B2 в групі пристованій до потреб дітей 
і молоді; 

16-17 листопада: рівні B1, C1 i C2 в групі 
для дорослих.  

Що дає сертифікат про знання мови:
– деякі роботодавці вимагають сертифікат 

і не нижче певного рівня: у певних сферах 
на роботу не візьмуть, якщо не маєш такого 
підтвердження, а для інших  пункт про знання 
мови на високому рівні – ваша перевага в 
резюме,

письмо та мовлення. Сесія триває 1-2 дні. 
Першого дня всі приходять у призначений 
час, показують документи, входять до 
аудиторій. На столах лише ручки і вода, яку 
берете з собою. Телефон попросять вимкнути 
і вкладуть у конверт до кінця екзамену, 
він лежатиме поряд з вами. Електронні 
годинники заборонені. Між кожною частиною 
перерва 10 хвилин. На столах немає інших 
аркушів, крім тих, які дають. Тож у перший 
день екзамен триває близько 5-6 годин, з 
яких година – на велику перерву, щоб поїсти. 

Другий день повністю присвячують усній 
частині: тягнете білет, на якому є 3 завдання (з 
власного досвіду щодо рівня В2), готуєтесь 5 
хвилин і розповідаєте. Екзаменатори можуть 
ставити додаткові питання, просити більше 
аргументів. Цього дня кожен приходить на 
свій час і в різні аудиторії. Загалом займає 
близько 20-25 хвилин. 

Після здачі на результат треба чекати 
приблизно 2-3 місяці. Якщо він виявиться 
позитивним, платите 20 євро за сертифікат і 
чекаєте виготовлення та доставки ще близько 
місяця.

Продовження – в наступному 
номері газети.

Broń trafi ła do muzeum

– Jaworzniccy policjanci przekaza-
li cztery jednostki broni palnej wraz 
z amunicją, stanowiące wartość histo-
ryczną, która została zabezpieczona do 
prowadzonych postępowań. Jednostki 
broni pochodzą m.in. z okresu I woj-
ny światowej. Ogromną stratą byłoby 
przekazanie ich do zniszczenia, więc 
policjanci zrobili wszystko, aby wzbo-
gaciły kolekcję wystawy muzeum i aby 
były podziwiane przez kolejne pokolenia
– podkreśla mł. asp. JustynaWiszo-
waty, ofi cer prasowy Komendy Miej-
skiej Policji w Jaworznie.

Do zbiorów w Warszawie trafi ły: pi-
stolet Steyr-Pieper kal. 6,35 mm, mo-
del 1909, który początkowo przezna-

czony był do sprzedaży komercyjnej 
na rynek cywilny dla dam i gentlema-
nów. Był też popularną bronią krótką 
wśród ofi cerów armii austro-węgier-
skiej i policji. Frommer Stop kal. 7.65 
Browning/.32 Auto, czyli węgierski 
pistolet samopowtarzalny o długim 
odrzucie lufy, którego projekt pocho-
dzi z 1912 roku i został stworzony 
dla Królewskiej Armii Węgierskiej. 
Po I wojnie światowej wiele egzem-
plarzy trafi ło na wyposażenie Wojska 
Polskiego. Rewolwer Mas Mle 1892, 
którego produkcja trwała od 1892 
do 1924 roku. Był podstawową bro-
nią krótką armii francuskiej w czasie 

I wojny światowej, a także w czasach 
II wojny światowej. Do muzealnych 
zbiorów trafi ł też pistolet Vis wz. 35. 
To polski pistolet samopowtarzalny, 
konstrukcji Piotra Wilniewczyca, 
Jana Skrzypińskiego i Feliksa Mo-
dzelewskiego. Uznawany przez wie-
lu znawców broni za jeden z najlep-
szych pistoletów wojskowych wszech 
czasów. Prototyp wyprodukowano 
w 1930 roku, a broń służyła żołnie-
rzom Wojska Polskiego.

Ta stara broń trafi ła do policyjnych 
zbiorów przed laty. Została zabezpie-
czona podczas interwencji u kolekcjo-
nerów broni. Zarekwirowane pistolety 

leżały w składnicy KMP przez długi 
czas, a w ciągu mijających lat uszko-
dzeniu uległy ich metryczki. – Losem 
broni zainteresował się policjant z Wy-
działu Kryminalnego, aspirant Paweł 
Duszyk. To on nadał sprawie zupełnie 
inny kierunek. Z racji swojego hobby 
i pasji do strzelectwa wiedział, że zna-
lezione egzemplarze broni mają dużą 
wartość historyczną i ogromną stratą 
byłoby przekazanie ich do zniszczenia. 
Komendant miejski policji w Jaworznie 
insp. dr Piotr Uwijała, po uzyskaniu in-
formacji o możliwości przekazania broni 
do zbiorów muzealnych, uruchomił tę 
procedurę. Następnie do wniosku poli-
cjantów przychylił się Sąd Rejonowy 
w Jaworznie, wydając postanowienie, 
dzięki któremu możliwe było przekaza-
nie czterech jednostek broni z amunicją 
do Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więź-
niów Politycznych PRL w Warszawie – 
opowiada Justyna Wiszowaty.

Przekazanie odbyło się pod koniec 
stycznia. Specjalnie w tym celu do 
Jaworzna przyjechali JacekMarian
Pawłowicz, zastępca dyrektora ds. 
kolekcji Muzeum Żołnierzy Wyklę-
tych i Więźniów Politycznych PRL 
w Warszawie, i Jerzy Juhanowicz, 
kierownik działu zbiorów w tej insty-
tucji. Eksponaty przekazał im insp. 
Piotr Uwijała.                        AZ-H

Historyczną broń przekazał muzealnikom insp. Piotr Uwijała, komen-
dant miejski policji w Jaworznie  | fot. KMP Jaworzno

Czekają 
na wsparcie

Działacze z jaworznickiego od-
działu Towarzystwa Opieki nad 
Zwierzętami w Polsce prowadzą 
zbiórkę karmy dla kotów z Kociego 
Domu Tymczasowego. Przydadzą 
się też pellet, kuwety otwarte, koce 
i legowiska oraz środki czystości.

– Potrzebujemy karmy suchej 
i mokrej dla kociąt oraz kotów wy-
sterylizowanych – mówi Urszu-
la Windys, prezes oddziału TOZ 
w Jaworznie.

Preferowana jest karma Smilla, 
Animonda i Whiskas. Przynosić 
ją można do siedziby organizacji 
przy ul. Grunwaldzkiej 35 w każ-
dą środę w godzinach od 16.30 
do 18. Po uprzednim ustaleniu 
terminu można też dostarczać ją 
do Kociego Domu Tymczasowe-
go, który mieści się przy ul. Ol-
szewskiego 31. Więcej szczegó-
łów można uzyskać telefonicznie, 
dzwoniąc pod nr 504 550 522 
i 516 165 893.

Zbiórka organizowana jest w ra-
mach zadania „Jesteśmy częścią 
przyrody – angażowanie lokalnej 
społeczności w działania na rzecz 
ochrony zwierząt i środowiska”. 

Natalia Czeleń
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Blisko 700 osób bawiło 
się w Hali Widowiskowo-
-Sportowej podczas „Qul-
turalnych Ferii z Rodziną” 
organizowanych przez 
Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu. Ferie zimowe dla 
uczniów z Jaworzna po-
woli dobiegają końca. Już 
w poniedziałek, 12 stycz-
nia, blisko 10 tysięcy mło-
dych jaworznian wróci do 
ławek szkolnych. Wcze-
śniej czeka na nich jednak 
jeszcze wiele atrakcji, 
a instruktorzy miejskich 
placówek kulturalnych 
i sportowych już zaprasza-
ją na zajęcia organizowa-
ne w roku szkolnym.

Amelka 
Pilarczyk

Magda 
Gołas

Podczas ferii wraz z moją siostrą 
przychodziłyśmy do klubu Kasztan. 
Brałyśmy udział w ciekawych zaję-
ciach. Najbardziej lubię szydełkować. 
Zrobiłam już samodzielnie rękawicz-
ki i zaczęłam dziergać szalik. Choć 
mam teraz czas wolny od szkoły, to 
pozostaję w kontakcie z koleżankami 
z klasy. Ostatnie dni wolnego wykorzy-
stam na zabawy z siostrą i kuzynką. 
Zawsze mamy fajne pomysły i nigdy 
się nie nudzimy.

Ferie przeznaczyłam na swój plastycz-
ny rozwój i czytanie książek. Bar-
dzo lubię malować farbami na płót-
nie i szydełkować. Do klubu Kasztan 
w Jeziorkach przychodzę od początku 
roku szkolnego i bardzo fajnie spędzam 
tu czas. Zawsze panuje tu miła atmos-
fera. Nigdy się nie nudzimy. Cały czas 
mamy jakieś zadania do wykonania. 
Wiele się uczymy. Polecam wszystkim 
moim rówieśnikom taką formę spę-
dzania czasu.

Bez nudy, z mnóstwem atrakcji

W czasie zimowej przerwy śniegu 
nie było, ale o atrakcje zatroszczyli 
się m.in. instruktorzy z Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu. W ramach 
„Qulturalnych Ferii z Rodziną” dzie-
ci wraz z opiekunami wzięły udział 
w spektaklu iluzji i magii czy poka-
zach naukowych. Był pokaz z użyciem 
suchego lodu, instrukcja, jak zrobić 
gaśnicę śniegową i jak zmienić kolo-
ry wskaźników chemicznych. Dzie-
ci poznały też pianowego potwora. 
Dużym zainteresowaniem cieszył się 
też animacyjny bal karnawałowy. Na 
najmłodszych mieszkańców czeka-
ły zabawy taneczne i ruchowe, sta-
nowiska do malowania twarzy oraz 
brokatowych tatuaży. Furorę zrobi-
ły postacie z bajek. W jaworznickiej 
hali pojawili się między innymi Stich 
czy Kubuś Puchatek. Na zakończenie 
„Qulturalnych Ferii z Rodziną” MCKiS 
zaprosiło na spektakl gliwickiego te-
atru Lufcik na Korbkę.

Atrakcje czekały na młodych ja-
worznian także w innych dzielnicach. 
W klubie Niko w Byczynie dzieci mia-
ły okazję wziąć udział w warsztatach 
artystycznych, a w drugim tygodniu 
zimowej laby czekała na nich półko-
lonia z mnóstwem atrakcji. Zakończy 
się ona w piątek, 9 lutego, wyjazdem 
do „Bajki Pana Kleksa”. Wycieczka 
połączona będzie z projekcją fi lmu.

Miłośnicy rękodzieła spotykali się 
w klubach Pod Skałką oraz w klubie 
Kasztan. Uczestnicy tych zajęć pra-
cowali technikami decoupage czy 
origami. – Na warsztatach origami 
w klubie Kasztan wykonywaliśmy ru-
chome i funkcjonalne zabawki z papieru. 
Ta technika uczy precyzji, cierpliwości, 
ale też rozwija wyobraźnię i uczy synte-
tycznego myślenia. Po feriach zapraszam 
chętnych na zajęcia z szydełka – mówi 
instruktor Renata Palęga.

Dom Kultury im. Zdzisława Kru-
dzielskiego zamienił się na czas ferii 
w Akademię Pana Kleksa. Młodzi ja-
worznianie wzięli udział w warszta-

tach kleksografi i, tworzyli papierowe 
witraże, malowali na szkle i tworzyli 
guzikowe ramki. Na drugi tydzień 
wolnego od nauki szkolnej instruk-
torzy zaplanowali półkolonię, która 
przebiegła pod hasłem „Gryfne Ferie”. 
Uczestnicy próbowali swych sił na 
warsztatach ceramicznych i szycia 
oraz rysowali węglem. Brali udział 
w zabawach integracyjnych oraz inte-
raktywnej zabawie w przestrzeni edu-
kacyjnej Muzeum Śląskiego. Zwiedzili  
też Okręgową Stację Ratownictwa 
Górniczego w Jaworznie oraz uczest-
niczyli w seansie i warsztatach w Pla-
netarium i Obserwatorium Astrono-
micznym w Chorzowie. W piątek, 
9 lutego, wybierają się jeszcze na 
spektakl „Królowa Śniegu” w Śląskim 
Teatrze Lalek i Aktora „ATENEUM” 
w Katowicach.

W klubie MCKiS Niko w Byczynie, 
w poniedziałek, 5 lutego, wystarto-
wał tydzień pełen magii. Uczestnicy 
przemienili się w czarodziejów i aż 

Qulturalne Ferie z Rodziną przyciągnęły do Hali Widowiskowo-Sportowej blisko 700 osób  | fot. Andrzej Pokuta

Damian Pałasz z Małej Armii Janosika | fot. Andrzej Pokuta

Półkolonie z mnóstwem atrakcji w Klubie Niko  
| fot.  Anna Zielonka-Hałczyńska

O początkach Małej Armii Janosika i planach na przyszłość 
rozmawiamy z Damianem Pałaszem, kierownikiem muzycz-
nym, managerem oraz dyrygentem zespołu, który uchodzi 
za największą kapelę góralską w Polsce. 

Skąd pomysł na założenie ze-
społu?
Pomysł zrodził się w 2015 roku, gdy 

wyszedłem z taką inicjatywą, by w Ra-
bie Wyżnej powstał niewielki zespół, 
na wtedy liczący 20-25 osób, żebyśmy 
wszyscy mogli się spotkać na góralskiej 
pasterce, właśnie w Rabie Wyżnej, i za-
kolędować. Udało się to spełnić, z suk-
cesem wystąpiliśmy, a zespół do dzisiaj 
się rozwija, powiększa, no i jest nas już 
225 osób.

Jak to się stało, że zespół aż 
tak się rozrósł?
Co roku zainteresowanie zespołem, 

jego prestiż i rozwój wzrastał, więc co-
raz więcej osób z gminy Raba Wyżna, 
ale też z Podhala i południa Polski było 
zainteresowanych tym, co się w tej Rabie 
dzieje, że powstaje taki duży zespół, któ-
ry cały czas rośnie i rozwija się. Przez to 
wielu ludzi chciało spróbować swoich sił 
zarówno muzycznie, jak i artystycznie, 
ale też poznać rówieśników, zintegrować 
się. Również rodzice poszukiwali czegoś 
dla dzieci i młodzieży, jakiegoś zajęcia 
odrywającego je od rzeczywistości ko-
mórek i komputerów. Tak się to wszyst-
ko rozrosło, tak działa, i teraz już jest 
nas bardzo dużo. Myślę, że działamy 
już na zawodowym poziomie.

W jaki sposób udaje się panu za-
panować nad tak liczną grupą?
Jest to bardzo trudne pytanie, bo 

nieraz sam próbuję sobie na to odpo-
wiedzieć. Mam bardzo dobry kontakt 
z moimi artystami – młodszymi i star-
szymi. Oni też wzajemnie mają do sie-
bie respekt i szacunek. Myślę, że przez 
to, że oni są tak dobrze wychowani, 
bo jednak to w domu rodzice kształ-
tują ich charaktery i przygotowują do 
tych prób, a także całej relacji w tym 
zespole, dlatego też mają w sobie duży 

Trudne momenty 
się zdarzają

szacunek i ambitne podejście do tego. 
Powiem szczerze, że zdarzają się trudne 
momenty, ale radzę sobie z tym bez pro-
blemu, bo mamy bardzo dobry kontakt, 
a ja też potrafi ę właściwie zareagować 
na pojawiające się „problemy zespoło-
we”, które się zdarzają, ale to zupełnie 
normalny, gdyż to jest ponad 200 ludzi, 
a co za tym idzie – ponad 200 różnych 
charakterów i temperamentów. Trzeba 
jeszcze doliczyć, że każdy z młodych 
artystów ma dwoje rodziców, więc nas 
jest ponad 600! To jest ogromna grupa! 
Ale dogadujemy się wspaniale. Najważ-
niejsze jest, by okazać sobie wzajemne 
zrozumienie, żeby jeden z drugim starał 
się znaleźć ten konsensus, żebyśmy pró-
bowali się dogadać, próbowali znaleźć 
wspólny mianownik, wspólną drogę.

A jak ta ogromna grupa się 
przemieszcza na koncerty, któ-
rych przecież jest sporo?
Przemieszczamy się głównie autobu-

sami. Jeździmy na 3 autobusy plus bus 
techniczny. Oczywiście też niektórzy 
rodzice na własną rękę dowożą dzieci 
samochodami osobowymi. Wiadomo, 
że startowało to od jednego autobusu. 
Teraz jest duża grupa, duża kadra – bo 
to już nie tylko artyści, ale też rodzice, 
opiekunowie, cała nasza ekipa technicz-
na, osoby od wizerunku, od stroju, od 
kostiumów. To cały szereg ludzi, którzy 
wspierają nasze stowarzyszenie. Jest to 
taka nasza duma, że wspólnie możemy 
w tym uczestniczyć.

Jakie plany na najbliższą przy-
szłość?
W maju wybieramy się z koncertem 

do Włoch, do papieża. Będziemy tam 
już nie kolędować, a koncertować.

Dziękuję za rozmowę.
Monika Kuś
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Zosia 
Pilarczyk

Alicja 
Śpiewak

Natalia 
Śpiewak

Alicja 
Drab

Lena 
Krupnik

Staś 
Drab

Tytus Prusak 
z tatą Pawłem

Natalia 
Windys

Filip Smoliński 
z mamą Katarzyną

Ferie zimowe to wprost idealny czas, 
by odpocząć i robić to, na co się ma 
ochotę. W tym roku wzięłam udział 
w zajęciach plastycznych i innych 
atrakcjach organizowanych w klu-
bie Kasztan. W wolnym czasie bardzo 
lubię malować farbami na płótnie, ale 
dobrze radzę sobie również na innych 
zajęciach. Wybraliśmy się też do kina 
na „Akademię pana Kleksa”. Film 
bardzo mi się podobał. Byłam na nim 
już dwa razy.

Naprawdę świetnie bawiłam się pod-
czas sobotniego Animacyjnego Balu 
Karnawałowego w hali MCKiS. Atrak-
cje były dostosowane do dzieci w każ-
dym wieku. Animatorzy mieli fajne 
pomysły. Poza tym ferie bardzo szybko 
mi mijają. Spędzam czas z dziadkami 
i biorę udział w różnych wydarzeniach. 
Miałam m.in. okazję zobaczyć poka-
zy naukowe i eksperymenty w hali 
MCKiS. Ta impreza podobała mi się 
chyba najbardziej.

Wzięłam udział w pokazach nauko-
wych i eksperymentach oraz anima-
cyjnym balu karnawałowym w hali 
MCKiS. Podobało mi się to, że pod-
czas wydarzeń czekało na nas wiele 
atrakcji, w tym malowanie buziek. 
To dobrze, że w naszym mieście od-
bywają się takie imprezy. Bardzo cie-
szę się też, że mamy ferie. W końcu 
mam więcej czasu dla siebie. Mogę go 
wykorzystać na to, co lubię, czyli np. 
jeżdżenie na łyżwach.

Bardzo lubię półkolonie i w tych 
w klubie MCKiS Niko biorę udział po 
raz kolejny. Prawie zawsze spotykam 
tu jakieś swoje koleżanki i poznaję 
nowe osoby. Podoba mi się tematyka 
tegorocznych półkolonii. Tematem 
przewodnim jest magia. Najbardziej 
cieszę się z wycieczek, a szczególnie 
z wyjścia do kina. W pierwszym tygo-
dniu ferii byłam natomiast na obozie 
sportowym ze Zgodą Byczyna. Było 
bardzo fajnie.

W półkoloniach w klubie MCKiS 
Niko biorę udział po raz drugi. 
W pierwszej uczestniczyłam w wa-
kacje. Bardzo podoba mi się taka 
forma spędzania wolnego czasu. 
Dziś malujemy różdżki, poznajemy 
się, bawimy. Pierwszy tydzień ferii 
spędziłam w domu i u babci. By-
liśmy m.in. w papugarni. Papużki 
były bardzo towarzyskie. Trzy razy 
siadały mi na ręce. A mojej siostrze 
usiadła na głowie ara.

Pierwszy tydzień ferii spędziłem na 
półkoloniach dotyczących języka an-
gielskiego. W tym tygodniu uczestni-
czę w półkoloniach organizowanych 
przez klub Niko. Bardzo lubię ten 
czas. W ferie zimowe można odpo-
cząć od szkoły. Lubię bawić się z in-
nymi dziećmi, poznawać nowe osoby. 
Program półkolonii mi się podoba. 
Najbardziej cieszę się z czwartkowego 
wyjazdu do Krakowa. Jedziemy do 
Muzeum Iluzji.

Przyszliśmy na „Qulturalne Ferie 
z Rodziną” i bierzemy udział w po-
kazach naukowych pt. „W świecie 
nauki i eksperymentów”. Bardzo mi 
się te pokazy podobają, szczególnie 
eksperyment z ogniem, który zmieniał 
kolory. Lubię eksperymentowanie 
i już nie raz, razem z babcią, ekspe-
rymentowaliśmy w domu, np. z sodą 
i octem. To wszystko jest bardzo cie-
kawe. Cieszę się, że przyszliśmy z tatą 
na pokazy do hali.

Na półkoloniach w Niko jestem drugi 
raz. Na pierwszych byłam w wakacje. 
To fajny czas. Lubię poznawać no-
wych kolegów i koleżanki. Cieszę się, 
że mamy w programie różne wyciecz-
ki. Postanowiłam, że nie będę znała 
wcześniej ich programu. Chciałam, 
aby to była dla mnie niespodzianka. 
W pierwszym tygodniu ferii byłam 
w domu i u babci. Jeździłam na łyż-
wach. Lubię ferie, ale lubię też chodzić 
do szkoły.

Pokazy naukowe pt. „W świecie nauki 
i eksperymentów” są bardzo ciekawe. 
Najbardziej podobał mi się ekspery-
ment z balonami. Również sam trochę 
eksperymentuję w domu. A w przy-
szłym roku będę miał w szkole lek-
cje chemii. W czasie ferii zimowych 
korzystamy z różnych atrakcji, które 
proponuje miasto. Miejskie placówki 
przygotowały fajną ofertę dla dzieci 
i młodzieży. Wyjeżdżamy też poza 
Jaworzno.

Monika Komańska
Pełnomocnik ds. organizacyjnych 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu

Nasza oferta na czas ferii zimowych była bardzo 
urozmaicona. Zależało nam na tym, żeby ucznio-
wie mogli ciekawie spędzić czas wolny od szkolnych 
obowiązków. Były więc warsztaty artystyczne, bal 
karnawałowy, pokazy naukowe, spotkanie z magią 
i spektakl teatralny, ale też rozgrywki piłki nożnej, 
siatkówki i lekcje łyżwiarstwa. Prowadziliśmy też 
półkolonie z wycieczkami w interesujące miejsca. 
Zainteresowanie było duże, co bardzo mnie cieszy, bo 

przecież wszystkie te atrakcje to owoc wielkiego zaangażowania i kreatywności 
naszych instruktorów. Tegoroczne ferie dobiegają końca, ale my zachęcamy, 
by nadal korzystać z zajęć organizowanych przez Miejskie Centrum Kultu-
ry i Sportu. Warto w mediach społecznościowych na bieżąco śledzić ofertę.

Bez nudy, z mnóstwem atrakcji

do piątku będą przeżywać niezwykłe 
przygody. W programie półkolonii 
znalazły się magiczne warsztaty, wy-
cieczka do ogrodu botaniczno-zoolo-

gicznego, seans fi lmowy, wycieczka 
do muzeum iluzji i wyjazd do Bajki 
Pana Kleksa w Katowicach.

Koniec ferii to nowe propozycje za-
jęć. W Domu Kultury w Szczakowej 
w dniach 13, 20, 27 lutego odbywać 
się będą zajęcia dla dorosłych, pod-
czas których uczestnicy będą wyko-
nywać makramę „Liściastą na kole”. 
W klubie Wega w Ciężkowicach na 
16 lutego planowane są interdyscy-
plinarne warsztaty z okazji Dnia Kota, 

a 23 lutego odbędzie się Dzień Opo-
wiadania Bajek. Długoszyński klub 
Pod Skałką będzie kontynuował swój 
cykl Kreatywny miesięcznik, czyli 
warsztaty dla dzieci od 6. roku życia. 
Spotkania zaplanowano na 13, 20 
i 27 lutego. Na zajęciach uczestnicy 
przygotują m.in. upominki walentyn-
kowe. Więcej szczegółów na stronie 
internetowej oraz Facebooku MCKiS. 

Natalia Czeleń, 
Anna Zielonka-Hałczyńska

Qulturalne Ferie z Rodziną przyciągnęły do Hali Widowiskowo-Sportowej blisko 700 osób  | fot. Andrzej Pokuta

Uczestnicy Gryfnych ferii wybrali się m.in. do Okręgowej Stacji Ratow-
nictwa Górniczego  | fot. Materiały MCKiS

Półkolonie z mnóstwem atrakcji w Klubie Niko  
| fot.  Anna Zielonka-Hałczyńska
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Pani Karolina z córeczką 
| fot.  Materiały prywatne

Krwiobus pojawi się przed Biblioteką Główną 20 lutego | fot. Natalia Czeleń

Jaworznianka, Karolina 
Majewska, walczy o życie. 
Zmaga się z nowotworem 
złośliwym, który daje licz-
ne przerzuty. Jest jednak 
nadzieja, ale potrzebne są 
pieniądze.

31-latka od 3 lat zmaga się z ra-
kiem, który zdiagnozowano u niej 
po urodzeniu córki. – Został on wy-
kryty, kiedy powinnam cieszyć się 
niesamowicie, ponieważ oczekiwałam 
wymarzonego dzieciątka. Niestety, to 
wszystko odeszło na drugi plan, kie-
dy po porodzie usłyszałam diagnozę. 
Był to nowotwór złośliwy odbytnicy 
IV stopnia z przerzutem do jajnika 
i wątroby – wspomina.

Pani Karolina poddała się ope-
racji usunięcia guza w odbytnicy 
i jajnika wraz z guzem.

– Byłam pewna, że to koniec męki 
i będę mogła zająć się w końcu córką. 
Niestety, okazało się, że to początek 
bardzo długiego i intensywnego le-
czenia – podkreśla. – W maju 2021 
roku poddałam się chemioterapii, któ-
ra zadziałała na mój organizm fanta-
stycznie, pomimo skutków ubocznych, 
jakie za sobą niosła. Guzy w wątrobie 
zmniejszały się, aż ciężko było w to 
uwierzyć. Chemia dawała efekty przez 
1,5 roku. W grudniu 2022 roku guzy 
w wątrobie urosły na tyle, że lekarze 
zakwalifi kowali mnie do II linii lecze-
nia. Chemię przyjęłam dosyć dobrze 

Przeziębienie, 
grypa czy COVID-19?

W  okresie jesienno-zimowym 
mamy do czynienia ze wzrostem 
zachorowań  na choroby objawiają ce 
się  katarem, kaszlem i bó lem mię ś ni. 
Jak odró ż nić  te choroby, by je sku-
tecznie leczyć ?

Przezię bienie to infekcja gó rnych 
dró g oddechowych, wywoływana 
przez ponad 200 ró ż nych wirusó w, 
głó wnie rinowirusy.

– Przeziębienie objawiać się może 
bólem gardła, katarem, kaszlem, ki-
chaniem, bó lami mię ś niowymi, bó lami 
głowy, gorą czką (raczej rzadko i niewy-
soką). Zazwyczaj trwa ono 7–10 dni. 
Powikłania są  sporadyczne i wystę pują  
głó wnie u osó b z astmą  oskrzelową  lub 
innymi przewlekłymi chorobami układu 
oddechowego – tłumaczy Anna Pie-
czara, profi laktyk Zespołu Lecznic-
twa Otwartego w Jaworznie.

Grypa sezonowa to z kolei ostra 
infekcja gó rnych dró g oddechowych 
wywoływana przez wirusy grypy. 
Jej objawami mogą być: gorą czka 
lub subiektywne poczucie gorą czki, 
dreszcze, zwykle suchy kaszel, bó l 
gardła,  katar lub zatkany nos, bó le 

mię ś niowe i stawowe, bó le głowy,  
zmę czenie, wymioty i biegunka, któ-
ra częściej występuje u dzieci niż  
u dorosłych.

– Grypa zazwyczaj jest cię ż szą  
chorobą  niż  przezię bienie, a powikła-
nia mogą  wystą pić  nawet u osó b pozor-
nie zdrowych – mówi Anna Pieczara.

Grypę najciężej przechodzą naj-
częściej osoby starsze, posiadają ce 
niż szą  odpornoś ć .

COVID-19 to natomiast choroba 
wywoływana przez koronawirusa 
SARS-CoV-2. Objawia się ona na 
różne sposoby. Mogą wystąpić bó le 
gardła, głowy, oczu, mięśni, klatki 
piersiowej oraz w dole plecó w. Cho-
rym dokuczać też mogą: zatkany nos, 
suchy kaszel, uczucie zmę czenia, 
dreszcze,  gorą czka,  oszołomie-
nie, brak apetytu czy  powię kszone 
wę zły chłonne.  – COVID-19 moż e 
prowadzić  do zaostrzenia choró b prze-
wlekłych oraz wywoływać  powikłania, 
takie jak wirusowe zapalenie płuc czy 
mię ś nia sercowego. Szczepienie sku-
tecznie zmniejsza to ryzyko – tłuma-
czy pani Anna.

Ekspertka radzi, by w przypadku 
jakichkolwiek wątpliwości i obaw 
zwią zanych z  chorobą , zawsze 
skonsultować  się  z lekarzem pierw-
szego kontaktu. Nie należ y pró bować  
leczyć  się  samodzielnie.

– Warto podkreś lić , ż e profi lak-
tyka nie tylko chroni nas samych, 
ale ró wnież  naszych bliskich oraz 
społecznoś ć , w któ rej ż yjemy. Specjaliś ci 
podkreś lają  istnienie konkretnej gamy 
działań , któ re każ dy z nas moż e podją ć , 
aby zminimalizować  ryzyko zachoro-
wania – opowiada Anna Pieczara.

Aby zmniejszyć  ryzyko zachorowa-
nia warto zadbać  o  systematyczny 
ruch zwłaszcza na świeżym powie-
trzu, zdrową dietę czy odpowiednią 
ilość snu, któ ry jest kluczowy dla 
regeneracji organizmu. 

Pomogą też szczepienia przeciw 
grypie i COVID-19. Zespó ł Lecz-
nictwa Otwartego w Jaworznie 
wykonuje szczepienia przeciwko 
COVID-19, któ re moż na umó wić  
pod nr. telefonu: 32 616 34 79; 
32 616 57 51.

Natalia Czeleń

Przyjedzie krwiobus 

By dzieci 
były bezpieczne

W lutym nasze miasto jeszcze raz 
odwiedzi mobilny krwiobus. Oka-
zja, by oddać krew, nadarzy się we 
wtorek, 20 lutego. Autobus stanie na 
Rynku, tuż obok wejścia do Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Rynku. Krew 
można będzie oddawać w godz. 9-14.

– Zachęcamy niezdecydowanych. To 
nie boli, a możemy komuś uratować 
życie – mówi Dariusz Piechowicz, 
p.o. Oddziału Rejonowego PCK w Ja-
worznie.

W banku krwi brakuje grup minu-
sowych: A Rh - i 0 Rh -. Zapotrzebo-
wanie na każdą z grup krwi dosto-
sowane jest do statystycznej liczby 
pacjentów ze wskazaną grupą krwi. 

Jaworznianie chętnie uczestniczą 
w akcjach krwiodawczych przepro-
wadzanych na terenie naszego mia-
sta. Podczas pierwszej tegorocznej 
zbiórki we wtorek, 16 stycznia, 17 
honorowych krwiodawców oddało 
w sumie ponad 7 litrów krwi. 

W tym roku w Jaworznie takich ak-
cji przeprowadzonych zostanie jeszcze 
blisko 30. Najczęściej, bo aż 23 razy 

Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Jaworznie przypomina 
rodzicom i nauczycielom jaworz-
nickich uczniów o ogólnopolskiej 
infolinii, która ma na celu poprawę 
bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. 
Po numerem telefonu 800 100 100 
opiekunowie, zatroskani o swoich 
podopiecznych, uzyskają bezpłatnie 
i anonimowo wsparcie psychologicz-
ne, terapeutyczne i prawne w za-
kresie przeciwdziałania i pomocy 
dzieciom przeżywającym trudności, 
wynikające z problemów i zacho-
wań ryzykownych.

Chodzi o takie zachowania, jak 
agresja i przemoc w szkole, cyber-
przemoc i zagrożenia, związane 
z nowymi technologiami, wykorzy-
stanie seksualne, kontakt z substan-
cjami psychoaktywnymi, depresja 
i obniżony nastrój, myśli samobój-
cze, zaburzenia odżywiania.

– Ponadto terapeuci i prawnicy Fun-
dacji Dajemy Dzieciom Siłę udzielają 
konsultacji w zakresie podejmowania 
interwencji w przypadku podejrzenia 
przestępstw wobec dzieci, w szczegól-

krwiobus stanie przed Miejską Biblio-
teką Publiczną, a 5 razy na parkingu 
stołówki szybu Piłsudski Zakładu Gór-
niczego Sobieski (ul. Krakowska 6). 
Zbiórki krwi przed jaworznicką książ-
nicą odbywać się będą w pierwszy 
i trzeci wtorek miesiąca w godzinach 
9-14. Przy ul. Krakowskiej 6 mobilny 
krwiobus stanie z kolei w czwartki: 7 
marca, 16 maja, 18 lipca, 19 września 
i 21 listopada w godz. 8-14.

W ubiegłym roku w naszym mie-
ście przeprowadzono 30 akcji krwio-
dawczych. Ich organizatorami były 
Śląski Oddział Okręgowy Polskiego 
Czerwonego Krzyża, Oddział Rejono-
wy w Jaworznie i  Klub Honorowych 
Dawców Krwi przy Zakładzie Górni-
czym Sobieski. – W akcjach tych krew 
oddało 606 honorowych krwiodawców, 
a zebrano jej 272,142 litry – zdradza  
Dariusz Piechowicz.

Harmonogram akcji krwiodaw-
stwa na kolejne miesiące publikowa-
ny jest na bieżąco na stronie: rckik-
-katowice.pl.

Natalia Czeleń

ności wykorzystywania seksualnego, 
oraz pomocy psychologicznej dla dzieci 
doświadczonych przemocą i wyko-
rzystywaniem seksualnym i uczest-
niczących w charakterze świadków 
i pokrzywdzonych w procedurach 
prawnych – informują przedstawi-
ciele fundacji.

Projekt 800 100 100 prowadzi 
wspomniana Fundacja Dajemy Dzie-
ciom Siłę, ogólnopolska organiza-
cja pozarządowa, która ma na celu 
ochronę dzieci przed krzywdzeniem 
i pomoc dzieciom, które doświad-
czyły przemocy.

Jak wygląda pomoc za pośred-
nictwem infolinii? Terapeuci pod-
kreślają, że w wielu sytuacjach 
wystarczy rozmowa, wysłuchanie, 
dostarczenie informacji lub wspól-
ne szukanie rozwiązań problemu, 
dotyczącego bezpieczeństwa dziec-
ka czy ucznia. Jeśli takie wsparcie 
jednak nie wystarczy, podejmowane 
są kolejne kroki, zmierzające do za-
pewnienia dziecku bezpieczeństwa.

Infolinia działa od poniedziałku 
do piątku w godz. 12-15.     AZ-H

Bardzo chce żyć
i również super działała. W między-
czasie starałam się normalnie żyć – 
zaznacza.

Jak mówi o sobie, jest mamą na 
pełnych obrotach. Wróciła do pracy. 
Niestety, w sierpniu 2023 roku oka-
zało się, że są kolejne przerzuty, tym 
razem do lewego jajnika. Pani Ka-
rolina poddała się serii naświetlań. 
W grudniu otrzymała kolejny cios.

– Guzy w wątrobie się powiększają, 
a nowotwór pokazał się też w płu-
cu. Zostałam zakwalifi kowana do III, 
ostatniej linii leczenia. To chemia po-
dawana w tabletkach. NFZ nic więcej 
nie może mi zaoferować, więc szukam 
leczenia za granicą. Mam szansę na 
takie leczenie na Litwie – podkreśla. 
– Będzie polegać na tym, że podane 

zostaną mi wlewy uzupełniające do 
chemii, którą przyjmuję, po to, aby 
wzmocnić organizm i zmniejszyć guzy. 
A wszystko to jest potrzebne, by leka-
rze i naukowcy z Litwy mogli stworzyć 
dla mnie szczepionkę, wyprodukowaną 
z mojej krwi – zaznacza.

Leczenie na Litwie jest jednak 
kosztowne. Pani Karolina będzie mu-
siała wydać 120 tys. zł. Niestety, nie 
posiada takiej kwoty. Dlatego prosi 
o pomoc. – Chciałabym jeszcze trochę 
pożyć. Chciałabym pokazać córce jesz-
cze trochę świata. Błagam o wpłacenie 
chociaż złotówki oraz udostępnienie 
zbiórki, żeby poszła w świat – apeluje.

Zbiórka odbywa się pod adresem 
pomagam.pl/y38bct.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Bożena Ziemniak wraz z mężem Julienem zapraszają na jej pierwszą wy-
stawę fotografi czną | fot. Natalia Czeleń

Spotkania Teatralne odbędą się po raz 31. | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Do 13 lutego w Galerii 
ExLibris Miejskiej Bibliote-
ki Publicznej w Jaworznie 
można podziwiać wy-
stawę fotografi i Bożeny 
Ziemniak. Ekspozycja pt. 
„Paprotka” to pierwsza 
ofi cjalna wystawa utalen-
towanej jaworznianki.

Fotografi czny debiut

Ekspozycja składa się z 36 zdjęć 
przedstawiających liście paprotki, 
wykonanych w odstępach czasowych. 
– Obserwowałam wyschnięte liście pa-
protki w słońcu i w pochmurne dni. 
Chciałam uwiecznić ten widok w obiek-
tywie – opowiada pani Bożena.

Fotografi e autorstwa jaworznianki 
prezentują piękno przyrody i zachę-
cają do jej poznawania i odkrywania. 
Zwracają również uwagę na koniecz-
ność ochrony naturalnego środowiska. 

– Styl, a nawet znak fabryczny foto-
grafi i Bożeny Ziemniak, to bardzo mała, 
ale doskonale opanowana głębia ostro-
ści. Świeżość i spontaniczność jej zdjęć 
wynika z faktu, że nie używa statywu. 
Ten zbiór zdjęć to wiersz, ballada pisa-
na kolorowym atramentem – podkre-
śla Aleksandra Bzowska, instruktor 
metodyczny jaworznickiej książnicy.

Bożena Ziemniak fotografuje od 
około 2 lat. Pasją zaraził ją mąż Ju-

lien, który fotografi ą zajmuje się od 
ponad 50 lat. – Mój mąż jest bardzo 
dobrym nauczycielem. Początkowo zdję-
cia robiłam aparatem analogowym, 
a kiedy dostałam w ręce aparat cyfrowy, 
zginęłam w roślinach, trawach i lasach 
– wspomina Bożena Ziemniak.

Jaworznianka najbardziej lubi fo-
tografować naturę, bo to ją odprę-
ża. Uwielbia patrzeć na nią z bliska 
i z daleka. – Zaglądam do środka. Nie 
skupiam się tylko na kwiecie, ale na jego 
wnętrzu. To mnie zachwyca – zdradza.

Pani fotograf z przyjemnością fo-
tografuje też miasto i wykonuje  por-
trety, głównie swojego męża. 

Pan Julien także podzieli się swoją 
twórczością w bibliotecznej galerii. 
W czwartek, 15 lutego, otwarta zo-
stanie jego wystawa pt. „Las”. – Mój 
las będzie ukazany w nieco inny spo-
sób. Poszedłem w ślady kanadyjskiego 
fotografa Michaela Ortona – zdradza 
fotograf.

Na ekspozycji znajdą się zdjęcia 
wykonane w lesie polskim oraz fran-
cuskim. Fotograf przez kilkadziesiąt 
lat mieszkał bowiem we Francji. Wy-
stawy pani Bożeny i pana Juliena 
uzupełniają się tak, jak fotografowie. 
Na fotografi czne łowy ruszają razem, 
a efekty ich pracy robią wrażenie.  NC

Spotkania z teatrem
Magdalena Walach, Wojciech

Leonowicz i KatarzynaDąbrowska
wystąpią podczas tegorocznych Spo-
tkań Teatralnych, na które zaprasza 
ATElier Kultury. Święto teatru po-
trwa od 21 do 27 marca. Spotkania 
Teatralne odbędą się po raz 31.

Gwiazdami Spotkań Teatralnych 
będą aktorzy znani z polskich fi lmów 
i seriali. 23 marca przed jaworznicką 
publicznością wystąpią Magdalena 
Walach i Wojciech Leonowicz w spek-
taklu pt. „Po latach o tej samej porze”. 
To kontynuacja  broadwayowskiego 
spektaklu Bernarda Slade’a pt. „Za 
rok o tej samej porze”. Bohaterami 
sztuki są kochankowie, Doris i Geo-
rge, którzy, po nawiązaniu przypad-
kowego romansu, od ponad ćwierć 
wieku spotykają się co roku w tym 
samym pensjonacie, by opowiedzieć, 

co wydarzyło się u nich w ciągu mi-
nionych 12 miesięcy, zwierzyć się ze 
swoich radości i smutków. Co roku są 
innymi ludźmi, z dodatkowym baga-
żem przeżyć i przemyśleń.

Przed jaworznicką publicznością 
wystąpi w ramach Spotkań Teatral-
nych także Katarzyna Dąbrowska, 
znana polskim widzom m.in. z se-
riali „Na dobre i na złe” i „Wotum 
nieufności”. 25 marca aktorka wy-
stąpi ze swoim zespołem w spektaklu 
muzycznym „13 randek DaNuty”, na 
podstawie piosenek Danuty Rinn.

Podczas Spotkań Teatralnych za-
planowano też spektakl dla dzieci (24 
marca) i premierę w reżyserii Kamila 
Bzukały (27 marca). W programie są 
także warsztaty teatralne, piosenki ak-
torskiej, fotografi i teatralnej, a także 
wystawa scenografi i polskiej.   AZ-H

R E K L A M A

Marc Chagall był artystą, którego pełne, wyniosłe i ponadczasowe prace 
sprawiły, że jego nazwisko znalazło się w ścisłym gronie najwybitniejszych 
twórców XX wieku. Tematyka jego kompozycji rozciągała się od lirycznych 
scen miłosnych, poprzez obrzędy i zwyczaje kultur, w których wzrastał, po 
Biblię. Od 8 lutego prace tego wybitnego twórcy można oglądać w Muzeum 
Miasta Jaworzna!

Jak można wnioskować po tytule wystawy – „Ilustracje do Biblii” – to właśnie 
obrazy zainspirowane Pismem Świętym są tematem przewodnim drugiej 
tegorocznej ekspozycji w muzealnej Galerii Obecnej. W sumie prezentowane 
są 24 oryginalne, kolorowe litografie Marca Chagalla.

Inspiracją dla prezentowanych w ramach wystawy prac była podróż Marca 
Chagalla do Ziemi Świętej, jaką odbył wiosną 1931 roku. Stała się ona dla artysty 
doświadczeniem zmieniającym jego życie zarówno pod względem duchowym, 
jak i twórczym. W biblijnych litografiach przebija się jednak także dzieciństwo 
Chagalla, spędzone w Rosji.

Wystawę będzie można oglądać w Muzeum Miasta 
Jaworzna do 5 marca!

Więcej informacji o wystawie można znaleźć pod linkiem:

bit.ly/MarcChagallwMMJ

„Ilustracje do Biblii” 
Nowa wystawa w MMJ

Zdrowo 
i zabawnie 

Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epi-
demiologiczna w Katowicach zapra-
sza do udziału w konkursie plastycz-
nym pod hasłem: „Ferie: bezpiecznie, 
zdrowo i zabawnie”.

Na konkurs zgłaszać można kolaże 
ze zdjęć wykonanych podczas zorga-
nizowanego w miejscu zamieszkania 
wypoczynku dla dzieci i młodzieży 
w okresie ferii zimowych. – Kolaż 
musi zawierać treści związane z reali-
zowaną formą wypoczynku, uwzględ-
niając realizację haseł: bezpiecznie, 
zdrowo, zabawnie – podkreślają or-
ganizatorzy.

Zgłoszenia przyjmowane są ma-
ilowo: konkurs.wsse.katowice@
sanepid.gov.pl z dopiskiem w te-
macie: „Ferie: bezpiecznie, zdrowo 
i zabawnie”.

Jurorzy zwrócą uwagę na stopień 
realizacji hasła przewodniego kon-
kursu, nowatorstwo, wartość arty-
styczną i oryginalność pracy. Wyniki 
konkursu zostaną ogłoszone do 26 
lutego na stronie internetowej Wo-
jewódzkiej Stacji Sanitarno-Epide-
miologicznej w Katowicach.

Regulamin konkursu dostępny jest 
na stronie internetowej: www.gov.
pl/wsse-katowice.                      NC
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R E K L A M A

W rytmie syntezatora i w duchu
teatralnej ekspresji w ATElier Kultury

Trwają ferie z ATElier Kultury. Pierwszy dzień zimowej przerwy był pełen niespodzianek! 
Na "Magicznych spotkaniach" prowadzonych przez Magdalenę Sajak (ul. Wiosny Ludów 1) gości-
ła Karolina Szkarłat, utalentowana 10-latka, trenująca gimnastykę artystyczną od 4 roku życia. 
Podczas spotkania dzieliła się swoimi doświadczeniami i zaprezentowała niezwykłe umiejętno-
ści, przeprowadzając energiczną rozgrzewkę oraz trening dla uczestników. Tworzenie własnych 
kukiełek służących do zabawy w teatr cienia, eksperymentowanie i rozwijanie zmysłów podczas 
tworzenia slima, gry i zabawy w trakcie zajęć „Słoik wyzwań”, twórcze warsztaty tworzenia 
miasta, to tylko kilka zajęć warsztatowych przygotowanych dla najmłodszych. Mamy nadzieję, 
że dzięki bogatej ofercie ATElier Kultury, te ferie staną się niezapomnianym czasem pełnym kre-
atywności, nauki i zabawy dla najmłodszych mieszkańców Jaworzna. Dziękujemy za zaufanie.

Już w sobotę 10 lutego o godz. 
19.00 niezapomniana noc pełna rytmu, 
uśmiechu i tańca, czyli Karnawałowy 
Bal Swingowy z Orkiestrą eM Band!
eM Band znany ze swojego profesjo-
nalnego i energetycznego podejścia do 
oprawy dźwiękowej wydarzenia, jest 
gwarantem niezapomnianej zabawy. 
To już tradycja, że Karnawałowy Bal 
jest jednym z najbardziej oczekiwa-
nych wydarzeń sezonu, co udowadnia 
fakt, że bilety na wydarzenie rozeszły 
się błyskawicznie. Do zobaczenia na 
parkiecie Klubu Relax! (ul. Szcza-
kowska 35 b).

Niezapomniana dawka synth-po-
powej energii – to wszystko czeka na 
Was podczas wyjątkowego koncertu 
z okazji zbliżających się Walentynek. 
Już 14 lutego o godz. 18:00 ATElier 
Kultury (ul. A. Mickiewicza 2) zamieni 
się w arenę muzycznych doznań, ofe-
rując dynamiczną mieszankę mocnych 
elektronicznych brzmień w wykonaniu 
zespołu Synth Esthetics. Projekt, stwo-
rzony przez utalentowanego kompozy-
tora i producenta muzycznego Tomasza 
Pieprznego, zabierze Was w muzyczną 
podróż pełną futurystycznych brzmień 

syntezatorów i wzruszających ballad, inspirowanych złotymi latami 80-tymi, które są ikoniczne 
dla tego gatunku muzycznego. Na scenie ATElier, Tomasz Pieprzny spotka się z Bartoszem Ba-
nasikiem, który zagra na saksofonie oraz z dwiema charyzmatycznymi wokalistkami: Nali Roka 
(Karolina Drewnik) i Brigitta "Bibs" Wierzbik. Nali Roka znana z zespołu Szum Drzew to także 
członkini Sienna Gospel Choir, a jaworznicka wokalistka z bogatym dorobkiem artystycznym 
Brigitta Wierzbik, ma na koncie współpracę z grupą Zipnotics oraz sukcesy na festiwalach mu-
zycznych m.in. nagrodę publiczności na festiwalu Jeremiego Przybory "Niebywalencja" w 2019 
r. Repertuar zespołu Synth Esthetics, który wydał w lipcu 2023 r. debiutancki album Breakth-
rough, charakteryzuje się rozbudowanymi i monumentalnymi kompozycjami, wpisującymi się 
w przestrzeń synth popu i rocka. Rockowa energia, elektronika oraz charakterystyczne dla lat 
80-tych brzmienia sprawią, że wieczór 14 lutego stanie się muzyczną podróżą w czasie. Bilety 
można nabyć w kasie ATElier przy ul. A. Mickiewicza 2 oraz na kupbilecik.pl. Nie prze-
gapcie tego wyjątkowego muzycznego święta, które zafunduje Wam intensywne emocje 
i nieoczekiwane przeżycia.

W cieniu kurtyn i w rytmie bijących serc aktorów, zapraszamy na teatralną ucztę podczas XXXI 
Spotkań Teatralnych w ATElier Kultury, które rozświetlą jaworznicką scenę przez siedem nie-
zapomnianych dni, od 21 do 27 marca. To wydarzenie oczekiwane z utęsknieniem przez miło-
śników sztuki teatralnej, już teraz warto zaznaczyć w kalendarzu! W bogatym programie znalazły 
się: wernisaż scenografi i polskiej, warsztaty teatralne dla dzieci, młodzieży i dorosłych, warsztaty 
piosenki aktorskiej, warsztaty fotografi i teatralnej oraz fantastyczne spektakle. 23 marca na sce-
nie ATElier gościć będą wyjątkowi artyści, Magdalena Walach i Wojciech Leonowicz, którzy 
przeniosą widzów w świat broadwayowskiego przeboju Bernarda Slade'a: „Po latach o tej samej 
porze”, w którym główni bohaterowie Doris i George, powrócą w nowej odsłonie. Czy ich uczucie 
przetrwa upływające lata i nieuniknione zmiany? 24 marca zaczarujemy najmłodszych widzów 
spektaklem stworzonym specjalnie dla nich. ATElier zaprasza na „Bajkę o królewnie Marysi 
i lodowej górze”. Zaś 25 marca nadejdzie wieczór nastrojowy i muzyczny, podczas którego 
Katarzyna Dąbrowska z zespołem zaprezentuje świeże i energetyczne interpretacje piosenek 
Danuty Rinn w koncercie "13 randek DaNuty". Na zakończenie, 27 marca, w Międzynarodowy 
Dzień Teatru, ATElier Kultury przygotowało rodzimy spektakl. Grupa teatralna działająca na co 
dzień w instytucji, zaprasza na kolejną premierę w reżyserii Kamila Bzukały „Czarowna Noc”
według Sławomira Mrożka, która zabierze Was w głąb surrealistycznego świata tego wybitnego 
polskiego dramatopisarza. Reżyser sztuki Kamil Bzukała, tak mówi o spektaklu: „Czarowna Noc 
Mrożka to nie tylko zagadkowa opowieść, ale także ukłon w stronę ludzkiej natury. Szkicując absur-
dalne postaci i sytuacje, dramatopisarz ukazuje nieprzewidywalność życia i konieczność radzenia sobie 
z nieuchronnymi zmianami. Jak zinterpretowaliśmy to dzieło z aktorami zobaczycie już 27 marca na 
scenie ATElier Kultury.” Szczegółowe informacje znajdą Państwo na naszych social mediach, 
stronie internetowej, plakatach oraz bezpośrednio w instytucji. XXXI Spotkania Teatral-
ne są objęte honorowym patronatem przez Prezydenta Miasta Jaworzna Pawła Silberta.

Anna Galas

Premiera w rodzinnym mieście
W czwartek, 29 lutego, nakładem 

SJ Records ukaże się debiut fono-
grafi czny jaworznickiej wokalistki 
Margo Zuber pt. „Cisza”. Z tej okazji 
artystka zaprasza na koncert, który 
odbędzie się 29 lutego o godz. 18 
w Młodzieżowym Domu Kultury 
im. Jaworzniaków (ul. Inwalidów 
Wojennych 2). 

Margo Zuber to wokalistka, autor-
ka tekstów, songwriterka i nauczy-
cielka śpiewu. Jaworznianka muzy-
kę kocha od dziecka i jej poświęciła 
życie. Na debiutanckiej płycie pt. 
„Cisza” znalazło się 8 kompozycji, 
których autorami są Margo Zuber 
i jej mąż Kajetan Galas, towarzysz 
w muzycznej drodze. Teksty napi-
sała Margo. 

– Do płyty w formie bonus tracka 
został dołączony również jeden stan-
dard jazzowy. Zalążki utworów po-
wstawały od wielu lat, ale praca nad 
muzyką trwała ponad rok. Tytuł, jaki 
nosi płyta, odnosi się do poczucia od-
osobnienia i osamotnienia. Do stanu, 
w którym dzwoniąca w uszach cisza 
przeplata się z natłokiem myśli niedają-

cych spokoju – zdradza Margo Zuber.
Sposobem artystki na gonitwę my-

śli było przelewanie ich na papier 
w postaci muzyki i tekstów, do mo-
mentu, gdy w jej głowie zapanował 
spokój. Kompozycje, które znalazły 
się na płycie, mają zachęcać słucha-
cza do zatrzymania się i wyciszenia. 
– Prowokują do tego, by w „Ciszy” 
odnaleźć przestrzeń do własnych prze-
myśleń – podkreśla Margo.

Muzyka, która znalazła się na albu-
mie, została zarejestrowana w maju 
2023 roku w Cavatina Studio.

Lutowy koncert w Jaworznie 
będzie pierwszym po długiej prze-
rwie występem Margo w rodzin-
nym mieście. Na jaworznickiej 
scenie artystka wystąpi wraz ze 
swoim zespołem w składzie: Ka-
jetan Galas (organy Hammonda), 
Mateusz Pałka (fortepian) i Grze-
gorz Pałka (perkusja).

– Połączenie ze sobą organów Ham-
monda, grających jednocześnie partię 
basu, z fortepianem, jest unikatowym 
rozwiązaniem – zapewnia Margo Zu-
ber.

To pierwszy zespół w Polsce, który 
występuje w takim zestawieniu in-
strumentalnym. W połączeniu z nie-
zwykle rzadkim i niskim głosem, 
jakim jest kontralt, całość nabiera 
niespotykanego brzmienia, na które 
zespół kładzie duży nacisk. 

Bilety na koncert w cenie 30 zł 
kupić można poprzez stronę kup-
bilecik.pl.

Natalia Czeleń

Margo Zuber zaprasza w muzycz-
ną podróż  | fot. Projekt grafi czny 
Aleksandra Mleczko, zdjęcie Mi-
chalina Odrobińska Fotografi a

Afryka, kontynent piękny i rów-
nocześnie mroczny, od zawsze fascy-
nowała fi lmowców. Spektakularne 
plenery są tak unikalne, że nigdzie 
na świecie nie da się ich odtworzyć. 
Miejsce to, w całej swej różnorodno-
ści, łączy zapierające dech w pier-
siach krajobrazy, endemiczne gatunki 
drzew i zwierząt oraz mrok naznaczo-
ny cierpieniem, przemocą i biedą ludzi 
oraz zwierząt. Mamy dwie perspekty-
wy obrazowania Afryki w kinie. Część 
fi lmów, kręconych głównie przez lu-
dzi zachodu, pokazuje wyidealizo-
wany obraz Afryki w perspektywie 
postkolonialnej. Tu doskonale wpi-
sują się romantyczne komedie, fi lmy 
przygodowe i niektóre obyczajowe. 
Bardziej realistyczne wydają się pro-
dukcje oparte na faktach, nieunikające 
trudnej historii i rzeczywistości Czar-

Biała Afryka, reż. Claire Denis, Francja/Kamerun 2009
Biała Masajka, reż. Hermine Huntgeburth, Niemcy 2005
Goryle we mgle, reż. Michael Apted, USA 1988
Hotel Rwanda, reż. Terry George RPA/USA/ Wielka Brytania 2004
Krwawy Diament, reż. Edward Zwick, Niemcy/USA 2006
Mary i Marta, reż. Philip Noyce, Wielka Brytania/USA 2013 
Marzyłam o Afryce, reż. Hugh Hudson, USA 2000

Film
ografi a

Światło i mrok
nego Lądu. Afryka to oczywiście fi gura 
retoryczna, bo przecież ze względu 
na różnice kulturowe i społeczne nie 
możemy jej szufl adkować.

Z powodów nostalgicznych oraz 
walorów artystycznych moim nume-
rem 1 jest niezmiennie „Pożegnanie 
z Afryką”, zarówno książka jak i fi lm. 
Jeśli potrzebuję estetycznych wrażeń, 
wzruszeń i refl eksji wracam właśnie 
do tego fi lmu. „Pożegnanie z Afryką” 
jest fi lmem, który się nie zestarzał, 
a jego atutami są wszystkie elementy 
podlegające analizie fi lmowej, choć 
przecież nie zawsze musimy analizo-
wać, możemy tylko poddać się czystej 
przyjemności oglądania. I ten zreali-
zowany z rozmachem obraz nam to 
daje. Polecam jeszcze poniższe propo-
zycje, by spojrzeć na Afrykę w szerszej 
perspektywie.
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Zostać kolejowym potentatem w USA

jest tutaj, aby nie przeglądać 
pozostałych puzzli ani nie otwierać 

przypisanych do nich pudełek. Gracze nie mogą 
również przeglądać kart historii, a w przypadku 
rozsypania autorzy proponują, aby karty według 
numeracji poukładała osoba niebiorąca udział 
w kampanii. 

No właśnie, co w przypadku, kiedy nie uda się 
zebrać tej samej kampanijnej ekipy przez dłuż-

Wsiąść do Pociągu: Legacy - Legendy Zachodu

szy czas? W Legendach 
Zachodu to nie problem 
– kampanii nie musi ukończyć tylu graczy, ilu 
ją rozpoczynało. Można nawet dołączyć do gry 
podczas trwania kampanii. Na koniec jest ujaw-
niany stały dochód dla przedsiębiorstw, których 
brakowało podczas rozgrywek. Przejdźmy zatem 
do samej rozgrywki.

Pierwsza rozgrywka nie różni się wiele od 
zwykłego WdP – gracze dobierają karty wago-

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

ników, realizują bilety i zbierają punkty w formie dolarów. Jest jednak kilka małych 
zmian, które mi szczególnie przypadły do gustu. Pierwsza zmiana, to utworzenie połą-
czenia z dużym miastem – w nagrodę gracz otrzymuje kartę wagonika z puli. Kolejna 

zmiana to dodatkowe punkty za utworzenie połączenia 
na trasie o tym samym kolorze, co przedsiębiorstwo wy-
brane przez gracza. Ostatnia zmiana, to brak punktów 
za tworzenie połączeń – wcześniej długość połączenia 
defi niowała liczbę otrzymywanych punktów, tym ra-
zem ważniejsza jest realizacja biletów. Podczas roz-
grywki gracze odsłaniają również karty wydarzeń, 
które wprowadzają na pewien czas specjalną za-
sadę. Gra kończy się, kiedy jeden z graczy będzie 
miał dwa lub mniej wagoników. I tutaj kolejna 
zmiana – im mniej wagoników zostanie u gracza, 
tym więcej bonusowych punktów dostanie. Po 
rozgrywce wszystkie statystyki zostają zapisane, 
elementy graczy schowane do odpowiednich 
pudełeczek, a uczestnicy kampanii odczytują 
kolejne karty historii. 

Podstawowe zasady to jednak nie wszyst-
ko, co ma do zaoferowania nowe WdP. 
W trakcie kampanii gracze uczą się ko-
lejnych, czasem jednorazowych, zasad 
i niestety nie wszystkie są dostępne po 
ukończeniu kampanii – zwykle z powodu 
zużycia jednorazowych komponentów. 
Ponadto, z tego, co można znaleźć na 
stronie wydawcy, nie jest obecnie prze-
widziany „zestaw naprawczy”. To jed-
nak nie powód, aby spisywać Legendy 
Zachodu na straty – historia jest bar-
dzo wciągająca, 

a  i  spersonalizowana 
końcowa wersja gry daje 
dużo radości.

Artykuł powstał we 
współpracy z wydawnic-
twem Rebel.pl.

Legacy - to słowo sprawia, że część gra-
czy nie może się doczekać, aby rozłożyć 
dany tytuł na stole, a druga część omija 
tego typu gry szerokim łukiem. Dlacze-
go planszówki Legacy budzą mieszane 
uczucia, i jak to jest z najnowszą odsłoną 
popularnej serii gier Wsiąść do Pociągu?

Warto zacząć od tego, czym są gry typu 
Legacy. Najprościej mówiąc, są to gry, które 
gracze rozgrywają w formie kampanii, a ich 
osiągnięcia z każdej rozgrywki przechodzą do 
kolejnych partii. Jednocześnie w samej grze 
zachodzą nieodwracalne zmiany poprzez użycie 
jednorazowych elementów, jak np. naklejek, 
które umieszczamy na planszy. Niektóre gry Le-
gacy posiadają tzw. „zestawy naprawcze”, które 
pozwalają zrestartować całą kampanię, lecz raz 
poznana historia już nie będzie tak emocjonu-
jąca przy kolejnym rozdaniu. Zwykle taka gra 
ląduje później na grupie sprzedażowej. Jednak 
są też takie tytuły, które po zakończeniu kam-
panii oferują rozgrywanie partii na ukończonej 
planszy – oprócz niezapomnianej przygody 
gracze otrzymują również planszówkę, którą 
można rozłożyć do pojedynczych posiedzeń. 
I tak właśnie jest w przypadku Legend Zachodu. 

Zacznę od tego, że w porównaniu do pod-
stawowych wersji gry, Legendy Zachodu ga-
barytowo robią duże wrażenie. Wewnątrz 
wielkiego pudła znajdziemy m.in. fragmenty 
planszy, dużo plastikowych wagoników, tek-
turowe monety oraz karty i szereg pudełek. 
Wykonanie jest bardzo staranne, a odświeżo-
ne grafi ki wagoników na kartach cieszą oczy. 
Same plastikowe wagoniki mają różne kształty 
w zależności od koloru – zwykle były jednakowe 
dla wszystkich graczy. Po zapoznaniu się z instruk-
cją, którą powinni przeczytać nawet obyci z pod-
stawowymi zasadami WdP gracze, można rozło-
żyć pierwszych kilka fragmentów mapy. Ważne 

Adrian Korlacki wydał swój 
upragniony tomik poezji  
| fot. Materiały prywatne

Fotografi a rozciągnięta w czasie
Jaworznianin, Adrian Korlacki, 

wydał pierwszy tomik poezji. To zbiór 
„Ćwiczenia na długich czasach”.

– To mój faktyczny debiut poetycki. 
Tytułowe „Ćwiczenia na długich cza-
sach” w zamierzeniu mają nienachalnie 
nawiązywać do długich czasów naświe-
tlania, jako jednej z technik w fotografi i 
analogowej, i splatać wiersze w pew-
ną konceptualną opowieść o czasie 
i jego upływie. To wszystko oczywiście 
w ogromnym skrócie, ponieważ poje-
dyncze teksty różnią się między sobą 
np. frazą, rytmem, podejmowanymi te-
matami czy pewną właściwą tylko sobie 
energią – zdradza jaworznicki poeta.

Poeta traktuje wiersze jako roz-
ciągniętą w czasie fotografi ę, która 
nie tylko serwuje nam zmieniające 
się obrazy, ale jest także opowieścią 
o relacjach, ich dojrzewaniu i doj-
rzewaniu do nich. – Jest to też moja 
osobista konfrontacja z doświadczeniem 
przemijania i pewnej skończoności, na 
którą jesteśmy skazani. Jest w tych wier-
szach również miejsce dla nadziei, która 
rodzi się w kontakcie z innymi, potrafi  
budować i zostaje na długo po tym, co 
czas tak brutalnie ogranicza – zdradza 
Adrian Korlacki.

Książka jest dostępna na stronie in-
ternetowej Instytutu Mikołowskiego. 

Folkmetalowa grupa „Cronica” z Jaworzna | fot. Natalia Czeleń

Szukają wokalistki
Zespół Cronica poszukuje nowej 

wokalistki. Osoby zainteresowane 
proszone są o kontakt poprzez wia-
domość na Facebooku grupy lub 
mailowo na adres: cronica.manage-
ment@gmail.com. – Chcielibyśmy jak 
najszybciej znaleźć nową osobę, która 
odda Cronicy kawałek serducha. Jeśli 
znacie potencjalnie zainteresowaną oso-
bę, dajcie nam znać – proszą artyści.

Zespół Cronica wywodzi się z Ja-
worzna. Powstał w 2014 roku. Mu-
zycy grają heavyfolk i wykorzystują 
pieśni ludowe, podania, legendy, mi-

tologie, a nawet żeglarskie pieśni. Ich 
wizytówką jest połączenie mocnego 
brzmienia z delikatnymi nutami fl etu, 
skrzypiec, keyboardu, liry korbowej 
i sopiłki oraz charyzmatyczny wokal. 

Grupa ma na swoim koncie kilka 
albumów: „Świt historii” z 2015 r., 
„Na tej ziemi” z 2016 r. oraz „Ukony” 
z 2022 roku.

Cronica odnosi sukcesy na arenie 
międzynarodowej. Zespół występu-
je z zagranicznymi sławami muzyki 
folkmetalowej. 

Natalia Czeleń

Zamówienia można składać drogą 
mailową pod adresem: im.sklep@
wp.pl – Na pewno będzie możliwość 
zdobycia jej podczas spotkań autor-
skich, o których będę z wyprzedzeniem 
informował w swoich social mediach – 
zapowiada poeta.

Jaworznianin poezją zafascynował 
się jeszcze jako nastolatek. W 2004 r. 
zadebiutował w „Górnośląskim Infor-
matorze Kulturalnym”. Jego wiersze 
były czytane w Poczcie Poetyckiej 
Macieja Szczawińskiego na ante-
nie Radia Katowice. Jeszcze przed 
maturą powołał do życia arkusz po-
etycki pt. „Ślady”. Adrian Korlacki jest 
też laureatem prestiżowych konkur-

sów poetyckich. Zajął m.in. pierwsze 
miejsce w Turnieju Jednego Wiersza 
organizowanym przez krakowski od-
dział Stowarzyszenia Pisarzy Polskich. 
Wiersze poety znaleźć można w in-
ternetowym miesięczniku „Helikop-
ter”, na stronie wydawnictwoj.pl czy 
w kwartalnikach literackich.

Jaworznianin zdradza, że gdy tylko 
przychodzi natchnienie, to stara się 
go nie lekceważyć i dobrze je wy-
korzystać. – Za wierszem najczęściej 
kryje się żmudna praca w słowie, która 
przypomina, bardzo prozaicznie, ro-
dzaj rzemiosła. Za każdym tekstem stoi 
w końcu wiele przeczytanych książek, 
pewna refl eksja i oczywiście własne 
doświadczenie, do którego z wiekiem 
podchodzę z coraz większą pokorą – 
opowiada jaworznianin.

Poeta w planach ma kolejne pu-
blikacje. – Pracuję od jakiegoś cza-
su nad formą dłuższą niż wiersz. Być 
może będzie to zbiór opowiadań lub 
powieść. Aktualnie w podejmowanych 
tematach chętnie wracam do prawdzi-
wego skarbca, jakim jest dzieciństwo 
i związane z nim pierwsze zdumienie 
światem. Wiersze oczywiście nadal się 
piszą i z pewnością będę chciał je ułożyć 
wkrótce w nową opowieść – zdradza 
Adrian Korlacki.                          NC
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AU TO P R O M O C J A

Wysokie miejsca 
w Jeleśni

Zawodnicy LKS-
-u Ciężkowianka Jaworzno, tre-
nujący tenis stołowy, wzięli udział 
w IX Zimowym Turnieju Tenisa 
Stołowego w gminie Jeleśnia.

– Mimo że wielu naszych pod-
opiecznych jest w różnorakich roz-
jazdach podczas trwających ferii 
zimowych, to i tak postanowiliśmy 
wziąć udział w tym sportowym wy-
darzeniu. Nasza skromna reprezen-
tacja pokazała się z bardzo dobrej 
strony, uczestnicząc w wielu trzy-
mających w napięciu sportowych 
pojedynkach – podkreślają tenisiści 
z Ciężkowianki. – Najlepiej wypadł 
Adrian Bieniek, który w kategorii 
kadet (przedział wiekowy 14-15 
lat) zajął 2. pozycję. W kategorii 
weterani powyżej 50 lat 4. miejsce 
zajął Józef Lenartowicz, który też 
zajął 7. pozycję w kategorii open, 
w której zdecydowało się wziąć 
udział 47 zawodników – dodają.

Wygrana 
i dwa remisy

2:1 wygrała sparin-
gowy mecz Zgoda Byczyna, która 
zmierzyła się w minioną sobotę 
z Ciężkowianką Jaworzno. W nie-
dzielę byczynianie zagrali z kolei 
z KS-em Chełmek. To spotkanie 
zakończyło się bez bramek. GKS 
Victoria Jaworzno zremisowa-
ła natomiast sparing z WKS-em 
Przebój Wolbrom. Wynik meczu 
to 1:1. 

Przed jaworznickimi zespoła-
mi piłkarskimi jeszcze po kilka 
meczów kontrolnych, które przy-
gotowują piłkarzy do zbliżającej 
się rundy rewanżowej w poszcze-
gólnych ligach. Wiosenna część 
rozgrywek rozpocznie się w po-
łowie marca.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Mickiewicz 
lepszy

Siatkarze MCKiS Ja-
worzno przegrali wyjazdowy mecz 
z KKS-em Mickiewicz Kluczbork. 
Spotkanie pierwszoligowych dru-
żyn zakończyło się na niekorzyść 
jaworznickiego zespołu wynikiem 
0:3. W pierwszym secie Sokoły ule-
gły 18:25, w drugim 20:25, a w trze-
cim 23:25. W najbliższą niedzielę, 
11 lutego, o godz. 18 podopieczni 
trenera Tomasza Wątorka podej-
mą na własnym parkiecie druży-
nę AZS-u AGH Kraków. Mecz 22. 
kolejki odbędzie się w Hali Wido-
wiskowo-Sportowej przy ul. Grun-
waldzkiej 80.

– Zapraszamy do kibicowania! Li-
czymy na gorący doping. Wstęp wol-
ny – podkreślają zawodnicy MCKiS 
Jaworzno.

Nowe życiówki

Na mityngu lekkoatle-
tycznym zawodnicy sek-

cji MCKiS Jaworzno zmagali się 
na dystansie 60 m. Bieg ukończy-
li z nowymi rekordami życiowy-
mi Szymon Wąsacz, Jakub Lis, 
Franciszek Lipski, JakubWąsacz, 
Sonia Moćko, Laura Pola Połę-
tek, Emilia Rataj, Alicja Kosińska
i Zofi a Tokarczyk.– Najmłodszym 
zawodnikiem, który wystartował 
w zawodach, był Mikołaj Myśliwiec, 
urodzony w 2014 roku, który nie 
tylko ustanowił nowy rekord ży-
ciowy (10,54s), ale także okazał 
się szybszy od starszych kolegów, 
reprezentujących inne kluby – pod-
kreśla trener Piotr Kuzak. Blisko 
poprawienia swoim rekordów ży-
ciowych, ustanowionych tydzień 
wcześniej, byli Emilia Kozieł, 
Szymon Gurgul, Igor Ostrowski
i Nadia Krawczyk.

Piotr Kuzak awansował do fi nału, 
w którym zajął 7. miejsce.

Zapraszają na zimowy marsz
Trwają zapisy na Miejski Zimowy Rajd 

Nordic Walking-Jaworzno Ciężkowice. Warto 
się pospieszyć, bo organizator wprowadził 
limit miejsc. Na starcie stanąć może 200 za-
wodników. Impreza odbędzie się w sobotę, 
24 lutego. 

– Zapraszamy mieszkańców Jaworzna oraz 
wszystkich chętnych i spragnionych zimowych 
przechadzek w pięknym otoczeniu przyrody. 
Każdy może znów poczuć atmosferę sportowej, 
przyjaznej rywalizacji – zachęca Paweł Wró-
bel z Miejskiego Centrum Kultury i Sportu.

Zgłoszenia do rajdu przyjmowane są po-
przez formularz na stronie internetowej:  
zgloszenia.mckis.jaworzno.pl. Zapisy po-
trwają do wyczerpania limitu zgłoszeń albo 
do czwartku, 22 lutego. Jeśli będą jeszcze 

wolne miejsca, to można będzie zapisać się 
w biurze zawodów w dniu imprezy i wziąć 
udział w rajdzie. 

Zawodnicy wystartują o godz. 10. Biuro 
zawodów, początek trasy i meta zlokalizowa-
ne będą przy ul. Zdrojowej w Ciężkowicach. 
Biuro zawodów będzie czynne od godz 8.30. 
Około godziny 9.50 odbędzie się rozgrzew-
ka. Trasa rajdu pokryje się z organizowanym 
od siedmiu lat kwietniowym Rajdem Nordic 
Walking w Ciężkowicach. To pętla o długo-
ści około 8 kilometrów, prowadząca leśnymi 
ścieżkami przez malowniczą Dolinę Żabnika 
w Ciężkowicach.

– Impreza adresowana do mieszkańców na-
szego miasta jest formą rodzinnej rekreacji 
bez typowej rywalizacji sportowej, ma na celu 

promocję zdrowego trybu życia, zachęcenie 
do aktywnego spędzania czasu wolnego oraz 
integrację osób w różnym wieku – tłumaczy 
Paweł Wróbel.

Każdy uczestnik rajdu otrzyma pamiątkowy 
medal. Zawodnicy będą również mogli wziąć 
udział w konkursie organizowanym bezpo-
średnio po zakończeniu wyzwania. Czekać 
będzie też na nich ciepły posiłek. Poza tym 
podczas rajdu prowadzona będzie zbiórka 
charytatywna. 

– „Idziemy dla Julki” – to hasło towarzyszące 
tegorocznym zmaganiom, dodatkowo zachęca-
my do odwiedzenia strony: siepomaga.pl/julia-
-pakulska, i pomocy – mówi Paweł Wróbel.

Będzie to druga edycja Miejskiego Zimowe-
go Rajdu Nordic Walking-Jaworzno Ciężko-

wice. Pierwsza odbyła się w ubiegłym roku 
i przyciągnęła tłumy entuzjastów tego sportu.

Rajdy z kijami cieszą się w naszym mieście 
popularnością. Jaworznianie chętnie masze-
rują w Rajdzie Nordic Walking na GEOsfe-
rze, a także w dzielnicowych wydarzeniach 
w Ciężkowicach, Podłężu, Jeleniu i Byczynie. 

Organizatorem wydarzenia jest Miejskie Cen-
trum Kultury i Sportu w Jaworznie, a współor-
ganizatorami Urząd Miejski w Jaworznie oraz 
Stowarzyszenie Mieszkańcy dla Ciężkowic. Im-
preza objęta została honorowym patronatem 
prezydenta Jaworzna Pawła Silberta.

Więcej informacji w Dziale Sportu MCKiS 
u Pawła Wróbla pod nr. tel. 32 745 10 30 
wew. 84.

Natalia Czeleń
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Koszykarze zakończyli sezon na parkietach 3. ligi | fot. Materiały MCKiS

W ubiegłorocznym cyklu wzięło udział 102 szachistów  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Już 16 lutego wystartuje 
kolejna edycja Grand Prix 
Jaworzna w Szachach. 
Jak co roku, lubiany przez 
szachistów z całego regio-
nu cykl turniejów, zorga-
nizuje Miejskie Centrum 
Kultury i Sportu w Ja-
worznie.

Koszykarze zagrali 
ostatni mecz sezonu

Sari Żory 35:103. Rewanżowe zma-
gania rozpoczęli od kolejnej wygranej 
z częstochowianami, 82:78. Ostatni 
mecz drugiej rundy przegrali z Żo-
rami 74:80.

MCKiS Jaworzno w wygrało w se-
zonie 5 pojedynków, a przegrało 13. 
Sokoły zdobyły podczas wszystkich 
meczów 1094 punkty, a straciły 1444. 
W ligowej tabeli zajmują 7. pozycję 
z 23 dużymi punktami. Liderem ta-
beli jest obecnie sosnowiecki zespół, 
który po 17 kolejkach ma na koncie 
33 punkty.

Koszykarską drużynę seniorów, wy-
stępującą w barwach MCKiS Jaworz-
no, tworzą w większości jaworznianie. 
Zespół został reaktywowany w 2021 
roku, a w jego skład weszli wycho-
wankowie jaworznickiego klubu. Tre-
nerem został Michał Brzozowski, 
były zawodnik wcześniejszego, dru-
goligowego teamu MCKiS Jaworzno. 
W sezonie 2021/2022 Sokołom nie 
udało się awansować do play-off ów, 
ale już w sezonie 2022/2023 walczyli 
o mistrzostwo w fazie play-off . Nie-
stety ostateczne zmagania zakończyły 
się na niekorzyść jaworznian i MCKiS 
pozostało w 3. lidze na sezon 2023/2-
24. W tym sezonie trenerem koszyka-
rzy z naszego miasta jest wspomniany 
Łukasz Ciołczyk.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Bój o szachowe laury

– Zawody składać się będą, trady-
cyjnie, z dziewięciu cykli turniejowych, 
które z przerwą wakacyjną trwać będą 
od 16 lutego aż do 22 listopada 2024 
roku, kiedy to nastąpi ostatnia fi nałowa 
rozgrywka, a po zliczeniu wszystkich 
punktów wyłonimy najlepszych sza-
chistów – podkreśla Paweł Wróbel
z działu sportu MCKiS Jaworzno. – 
Tegoroczne zawody rozpoczną się już 
niebawem, bo inauguracja zmagań na-
stąpi w piątek, 16 lutego, o godz. 16.30. 
Kolejne etapy rywalizacji przewidziane 
są na następujące piątki: 15 marca, 26 
kwietnia, 17 maja, 7 i 28 czerwca, 27 
września, 11 października i 22 listopa-
da. Terminy poszczególnych turniejów 
mogą ulec zmianie, ale każda zmiana 

daty czy godziny rozgrywek zostanie 
ogłoszona nie później niż tydzień przed 
planowanymi rozgrywkami na stronie 
www.mckis.jaworzno.pl – zaznacza.

Cykl turniejów rozgrywany będzie 
głównie w Hali Widowiskowo-Spor-
towej MCKiS przy ul. Grunwaldz-
kiej 80. W przypadku zawodów or-
ganizowanych 17 maja oraz 7 i 28 
czerwca po wcześniejszym ogłoszeniu 
możliwa jest zmiana miejsca impre-
zy z hali MCKiS na otwarty parking 
rowerowy Płaszczka przy jaworznic-
kich plantach obok galerii Galena. 
– Walka zawodników na szachowni-
cach w otwartym terenie z możliwością 
obserwowania zmagań przez postron-
nych widzów i kibiców jest na pewno 
ciekawym urozmaiceniem, ale i utrud-
nieniem dla rywalizujących szachistów 
– przyznaje Paweł Wróbel.

Zaproszenie do udziału w cyklu 
mają wszyscy chętni, bez względu 
na wiek. W zmaganiach mogą wziąć 
udział nie tylko mieszkańcy Jaworz-
na. Co roku przyjeżdżają na turnieje 
zawodnicy z całego regionu. Zapisy na 
każdy odcinek szachowych pojedyn-
ków odbywają się za pośrednictwem 
strony chessarbiter.com. Można ich 
dokonać najpóźniej na trzy dni przed 
rozpoczęciem danego turnieju. Nie 

jest obowiązkowy start we wszystkich 
zawodach, a udział w nich jest bez-
płatny. Szachiści będą klasyfi kowani 
w grupie OPEN. Będą też kategorie 
juniorów do lat 8, 10, 12, 14 i 18.

Zwycięzcą Grand Prix Jaworzna 
w szachach 2023 roku został Igor 
Musiał z MCKiS Jaworzno. Po 9 tur-
niejach, rozgrywanych od lutego co 
miesiąc, z wakacyjną przerwą, to 
właśnie młody jaworznianin zdobył 
najwięcej punktów i zajął pierwsze 
miejsce w ogólnej klasyfi kacji. Ostat-
nie zmagania miały miejsce w piątek, 
17 listopada, w Hali Widowiskowo-
-Sportowej. – W ubiegłorocznym Grand 
Prix rywalizowało aż 102 szachistów, 
nie tylko z Jaworzna, ale i z ościennych 
miejscowości, a zawody pewnie wygrał 
wychowanek MCKiS Igor Musiał, który 
po dziewięciu zawodach zgromadził aż 
57,5 punktu. Teraz będzie bronił ty-
tułu wywalczonego w ubiegłym roku, 
a z pewnością walka o główne trofeum 
będzie bardzo zacięta. Drugą pozycję 
rok temu zajął dwukrotny triumfator 
wcześniejszych zmagań Maciej Malik, 
a trzecie miejsce padło łupem Jolan-
ty Guzik – informuje Paweł Wróbel.

Więcej informacji można uzyskać 
pod numerem 609 554 126.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Niewiele zabrakło do tego, by ko-
szykarska drużyna MCKiS Jaworzno 
pokonała na własnym parkiecie ze-
spół MUKS Sari Żory. Ostatni mecz 
sezonu trzecioligowe Sokoły przegrały 
z żorzanami 74:80. Co prawda, ja-
worznianie wygrali pierwszą i trzecią 
kwartę, kolejno 25:21 i 20:16, i zremi-
sowali drugą część spotkania (19:19), 
ponieśli jednak porażkę w czwartej 
partii, przegrywając ją 10:24.

Po rozegraniu wszystkich swoich 
meczów w sezonie MCKiS zajmuje 
obecnie 7. miejsce na 10 w ligowej 
tabeli. Ta pozycja może się jednak 
jeszcze zmienić, ponieważ  nie wszyst-
kie drużyny mają na koncie komplet 
kolejek.

Przypomnijmy, jaki był przebieg 
sezonu. Koszykarskie zmagania na 
trzecioligowych parkietach składa-
ły się z 18 kolejek. W lidze, oprócz 
MCKiS Jaworzno, występują również 
takie zespoły, jak KKS Zagłębie Sosno-
wiec, GKS Tychy, MUKS Sari Żory, 
KTK JS Invest Knurów, Pogoń Ruda 
Śląska, GTK Gliwice, MOSM Bytom, 
KKS Mickiewicz i AZS Częstochowa. 

Sokoły zagrały pierwszy mecz 30 
września. Wygrały wtedy z AZS-em 
Częstochowa 88:69. Runda jesien-
na zakończyła się 26 listopada. Pod-
opieczni trenera Łukasza Ciołczyka
przegrali to spotkanie z MUKS-em 

Spartanie cieszą się z sukcesów  | fot. Materiały KS Sparta Jaworzno

Złoto i brąz dla wojowniczekZwiększyli 
limity Kids / Boys/10-12 lat/32 kg) i Igor Kras (No-

-Gi Junior/Boys/16-18 lat/65 kg).
Trenerem młodych wojowniczek i wojowni-

ków (na zawody pojechało 7 zawodników) jest 
Paweł Logan.

Zawodniczki Klubu Sportowego Sparta Ja-
worzno odniosły sukces na mistrzostwach Eu-
ropy, które odbyły się w Warszawie. Marianna 
Prokurat została mistrzynią w kategorii No-Gi 
Kids/Girls/10-12 lat/52 kg, wygrywając dwie 
zacięte walki. – Marianka obydwie walki wygra-
ła balachą – informują trenerzy Sparty. – Drugi 
cenny medal, brąz, wywalczyła Wiktoria Lorek. 
W półfi nale niestety uległa przeciwniczce, ale w wal-
ce o brąz nie dała już sobie odebrać blachy w kat. 
No-Gi Kids/Girls/13 -15 lat/ 60 kg. Pozostali nasi 
zawodnicy niestety nie stanęli na pudle, ale każ-
dy z nich zostawił mnóstwo serca i zdobył kolejne 
cenne doświadczenie – zaznaczają.

4. miejsca zdobyli na mistrzostwach Filip Łaź-
nia (w kat. No-Gi Kids/Boys/13-15 lat/ 68 kg) 
i ZuziaWarzecha (kat. No-Gi Kids/Girls/13-15 
lat/56 kg). 5. pozycję zajął GracjanBąk (w kat. 
No-Gi/ Men/ Adult/White/ 65 kg). Na miejscach 
9. uplasowali się MaciejGałęźniak (kat. No-Gi 

Dobre wiadomości dla biegaczek. Miejskie 
Centrum Kultury i Sportu, które jest organi-
zatorem „Piątki” dla Kobiet, zwiększyło limit 
uczestniczek tego wydarzenia.

– Z uwagi na duże zainteresowanie imprezą 
oraz wyczerpaną już pulę zgłoszeń, postanowili-
śmy zwiększyć limity, a tym samym dać szansę 
startu w „Piątce” większej liczbie zawodniczek!  
Dokładamy ekstra: 50 miejsc w biegu na 5 km i 50 
w marszu nordic walking – informują pracownicy 
MCKiS Jaworzno.

Bieg i marsz na Sosinie odbędą się 9 marca. 
Zgłoszenia dla biegaczek odbywają się na www.
mckis.jaworzno.pl oraz www.timing4u.pl, a dla 
chodziarek tylko na www.mckis.jaworzno.pl. 
Szczegóły na stronie internetowej MCKiS. AZ-H

Spartanie przygotowują się już do kolejnych 
lutowych zawodów, w tym do udziału w Ogól-
nopolskiej Lidze Ju-Jitsu w Katowicach, Copa 
Silesia w Gliwicach i mistrzostwa Polski BJJ 
NoGi w Luboniu.                                     AZ-H
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Ulica Arnolda Preglera łączy się z ul. Wilkoszyn. Jej 
patron był leśniczym w Jeziorkach, ofi cerem Wojska Pol-
skiego i komendantem Związku Strzeleckiego w Jaworz-
nie. Zginął, pojmany przez Niemców i osadzony w obozie 
koncentracyjnym.
Arnold Pregler urodził się 

18 lipca 1898 r. w Warchołach 
na Podkarpaciu. Był dzieckiem 
Erwina Preglera, leśnika, 
i Anny z domu Kuczera. – Ukoń-
czył Gimnazjum im. Franciszka 
Józefa w Dębicy. W maju 1916 
r. został zmobilizowany do armii 
austriackiej. Po ukończeniu Szkoły 
Ofi cerskiej w Opawie został przy-
dzielony do 33 Pułku Piechoty 
na froncie rosyjskim, następnie 
walczył w obronie wybrzeży Czarnogóry. Był internowany 
w grudniu 1918 r. przez Ukraińców, natychmiast po zwol-
nieniu przybył do Krakowa, 4 stycznia 1919 r. ochotniczo 
wstąpił do Wojska Polskiego w stopniu chorążego. Służył w 12 
Pułku Piechoty (PP), później 16 PP z Tarnowa, awansowany 
na stopień porucznika – opisują w Jaworznickim Słowniku 
Biografi cznym Grażyna i Jerzy Gutowie.

Przeszedł do rezerwy w październiku 1921 r. i zaczął 
studia na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, a po 
roku na Wydziale Rolniczo-Leśnym Uniwersytetu Poznań-
skiego. Zdobył tytuł inżyniera nauk leśnych. Został leśni-
kiem na terenie województwa białostockiego.

Arnold Pregler ożenił się w 1925 r. z Marią Szeglowską
z Przecławia. Doczekali się trzech synów. – Latem 1934 r. 

Walczył 
o wolną Polskę

Patroni 
naszych 
ulic

rozpoczął pracę w lasach Jaworznickich Komunalnych Kopalń 
Węgla Kamiennego, obejmując posadę leśniczego w Ciężkowi-
cach – leśniczówka Jeziorki – tłumaczą państwo Gutowie.

Pregler działał też w Związku Strzeleckim i założył oddział 
Jeziorki. Objął także komendę „Strzelca” w Jaworznie i utwo-

rzył tajną grupę dywersji poza-
frontowej, która weszła w skład re-
jonu Zagłębie, a w czerwcu 1939 
r. w struktury Armii „Kraków”. 
Po kampanii wrześniowej grupa 
stała się Tajną Organizacją Woj-
skową o kryptonimie „R” (w ra-
mach Organizacji Orła Białego), 
a następnie „Jastrząb” (w struk-
turach Związku Walki Zbrojnej, 
a później Armii Krajowej).

50-osobowy oddział miał ko-
mórkę wywiadu na poczcie i warsztat, w którym wytwa-
rzano miny i granaty. Grupa zajmowała się działalnością 
przerzutową. Pregler ukrywał też podofi cerów i ofi cerów 
oraz partyzantów, którym sporządzał przepustki do lasu.

Niestety, ta działalność sprawiła, że zarówno leśnik, 
jak i jego rodzina, a także leśniczy z Byczyny, Franciszek 
Abstorski, i jego bliscy, trafi li w ręce Niemców. Stało się 
to w lipcu 1943 r., gdy hitlerowcy zatrzymali Juliana 
Rembiechę, łącznika grupy partyzanckiej. Znaleźli przy 
nim przepustkę do lasu, podpisaną przez obu leśniczych.

Arnold Pregler został rozstrzelany 29 listopada 1943 r. 
w obozie w Oświęcimiu. Jego żona zmarła w Auschwitz II Bir-
kenau 27 grudnia 1943 r. Życie stracił też, 1 stycznia 1945 
r. w obozie w Ellrich, jeden z ich synów, Kazimierz.   AZ-H

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 4 (334)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 22 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 4 (334): Zaczynamy fe-
rie zimowe. Hasło dzisiejszej 
krzyżówki oraz prawidłowo 
wypełniony diagram sudo-
ku opublikujemy w kolejnym 
wydaniu „Pulsu Jaworzna”. 
Życzymy miłej lektury i przy-
jemnej zabawy.

Nie tak łatwo będzie celebrować 
wszystkie święta o zabarwieniu kuli-
narnym, jakie przypadają w nadcho-
dzącym tygodniu. Tłusty czwartek 
z bogactwem rozmaitych pączków 
i faworków to tradycja, z której trud-
no zrezygnować. Statystyki mówią, 
że tego dnia zjadamy nawet sto mi-
lionów pączków, czyli średnio po 
2,5 na osobę. To chyba najlepszy 
dowód, że tradycja nie ginie.

Ale na nowe zwyczaje też jesteśmy 
otwarci. Zwłaszcza te, które pozwa-
lają dopieścić kubki smakowe. Już 
w piątek, 9 lutego, świętować będzie-
my Międzynarodowy Dzień Pizzy. To 
święto w Polsce jest coraz bardziej 
popularne. Zwłaszcza, że pizza to 
w Europie i Stanach Zjednoczonych 
wciąż najbardziej popularne danie 
zamawiane na dowóz. 

Po kulinarnej rozpuście przyjdzie 
czas na powrót do zdrowej diety. 
W sobotę, 10 lutego, wypada Świa-
towy Dzień Suchych Nasion Roślin 
Strączkowych. To rośliny, które za-
wierają wiele białka, makro i mikro-
elementów. Święto ustanowiono, by 
popularyzować strączki w diecie. 

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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